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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA

Objeto
Contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de apoio e cadastramento
de associagdes e fazedores de cultura na elaboragio de projetos para a captacio de
recursos das esferas governamentais, em especial para implementagdo e utilizagdo dos |/
| recursos da Lei Paulo Gustavo, em atendimento as necessidades do Departamento j
Municipal de Cultura;

Previsdo Contratual: Até 180 (cento e oitenta) dias;

Critério de Avaliagio: Menor Preco, Por item;

valor Maximo: RS 15.467,83 (quinze mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e oitenta e ivés
| centavos).
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a
necessidade da Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de apoioc e
cadastramento de associagdes e fazedores de cultura na elaboragdo de projetos para a captagéo de
recursos das esferas governamentais, em especial para implementagéo e utilizagdo dos recursos da
Lei Paulo Gustavo, em atendimento as necessidades do Departamento Municipal de Cultura.

No que se refere a necessidade de desta aquisicao, Tendo em vista o elevado volume de
recursos a serem disponibilizados no ano de 2023, pelas esferas governamentais para as areas de
cultura e turismo, torna-se essencial que tenhamos um assessoramento completo e altamente
competente, a fim de conseguirmos ter acesso aos referidos recursos, visando ¢ engrandecimento da
nossa cultura, bem como a exploracéo do imenso potencial turistico que o municipio apresenta, bem
por isto, faz-se necessaria a contratagdo do respectivo servigo.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de pregos
para o0s servi¢cos a serem contratados obtendo um valor de R$ 15.467,83 (quinze mil, quatrocentos e
sessenta e sete reais e oitenta e trés centavos).

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua
habitual aten¢éo, aguardamos manifestagéo.

/ /A7
JOSE GILSO DOS SANTOS
Departamento Municipal de Cultura

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho ‘
Prefeito Municipal /‘

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Do: Departamento de Cultura— José Gilson dos Santos

e i

Para: Gabinete do Prefeito -Antonely de Cassio Alves de Carvalho.

ez

Assunto: Encaminhamento do Plano de Agdo da Lei Paulo Gustavo e contratagdo de empresa
especializada para operacionalizagdo da Lei.

Senhor prefeito, encaminho o Plano de Agdo da Lei Paulo Gustavo ja devidamente
cadastrado e assinado na plataforma Transferegov e a solicitagdo para contratagdo de empresa
especializada para operacionalizagdo da Lei Paulo Gustavo.

Atencipém

1 B © A 1

* Praga dos Trés Poderes n° 23 - CEP 84900-000 - IBAITI - PARANA
Fone/fax: (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41
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PREFEITURA MUNICIPAL

Ao

Gabinete do Prefeito
Ibaiti/Parana

CNPJ n° 77.008.068/0001-41

Alc. Excelentissimo Senhor Prefeito.

Assunto: Contratagdo de empresa especializada para operacionalizaco da Lei
Paulo Gustavo

Excelentissimo Prefeito,

Tendo em vista o elevado volume de recursos a serem disponibilizados no
ano de 2023, pelas esferas governamentais para as areas de fomento cultural, torna-
se essencial que tenhamos assessoramento a fim de conseguirmos ter a
operacionalidade aos referidos recursos, visando o engrandecimento da nossa
cultura, bem como a exploragao do imenso potencial sociocultural ao qual o municipio
de Ibaiti/PR possui, faz-se necessaria a contratacdo do servigo especializado para

dedicagéao exclusiva a a elaboragéo de projetos relacionados aos recursos.

Considerando assim a possibilidade de contratagao direta por dispensa
para pontual atendimento as necessidades do municipio e em conformidade com a lei

vigente, tal como exemplificado abaixo;

O art. 6° inciso XIX, da Lei n° 14.133/2021, define notdria especializagao
como a "qualidade de profissional ou de empresa cujo conceito, no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia,

publicagdes, organizagéo, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

relacionados com suas atividades, permite inferir que o seu trabalho é essencial e
reconhecidamente adequado a plena satisfagéo do objeto contratado”.

O servico deve ser executado por profissional ou empresa cujo
reconhecimento na area de atuagéo seja essencial e reconhecidamente adequado a

satisfagéo do objeto a ser contratado.

Para esses casos, a legislagdo ainda enumera um rol exemplificativo de
servicos especializados, a saber: estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos
ou executivos, pareceres, pericias, avaliagdes em geral, fiscalizacéo, superviso ou
gerenciamento de obras, contratagdo de advogado ou sociedade de advogados para
defesa de causas judiciais ou administrativas, treinamento e aperfeicoamento de

pessoal, etc.

"A inviabilidade de competi¢&o para a contratacdo de servicos técnicos, a
que alude o art. 25, inciso Il, da Lei 8.666/1993, decorre da presencga simultanea de
trés requisitos: servigo técnico especializado, entre os mencionados no art. 13 da

referida lei, natureza singular do servigo e notéria especializacdo do contratado”.

Nesse sentido, por meio deste, solicitamos a Vossa Exceléncia, que
determine a contratag&o da referida empresa técnica para a prestagédo de servigos de
assessoramento cultural, desenvolvendo as seguintes agées: apoio aos fazedores de
cultura e a secretaria municipal de cultura, na elaboragéo de projetos para a captagao
de recursos junto as esferas governamentais; estudo e atualizacdo das associagdes
e/ou fazedores de cultura existentes no municipio; cadastramento dos fazedores de
cultura do municipio, visando a realizacdo de projetos culturais; acompanhamento e
aporte para implementagéo da LEI PAULO GUSTAVO, em todas as etapas do
processo; levantamento das necessidades e preferéncias do municipio e fazedores
de cultura pertencentes a este, elaboragéo do plano de ac&o, aporte na insergao e

utilizagao da plataforma disponibilizada pelo governo federal para captacso dos ~
\
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ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41
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PREFEITURA MUNICIPAL

recursos, acompanhamento processual, orientacbes globais, dentre outros

correlacionados; podendo ocorrer toda ela de forma hibrida (presencial e/ou online).

Os servigos devem compreender:

1. Apoio aos fazedores de cultura e ao Departamento Municipal de Cultura, na

elaboragdo de projetos para a captagdo de recursos junto as diversas esferas
governamentais;

2. Estudo e atualizagdo das associagdes e fazedores de cultura existentes no
municipio;

3. Cadastramento dos fazedores de cultura no municipio visando a elaboragéo de

projetos culturais que prestigiem a estes;

4. Assessoria e implementagao das Leis Paulo Gustavo e Aldir Blanc, em todas as
etapas do processo;

5. Aporte e orientagbes para funcionarios, conselheiros, associacdes e fazedores de
cultura geral;

6. Acompanhamento processual, orientagdes globais, levantamentos, elaboracédo de
projetos, dentre outros correlacionados; podendo ocorrer toda ela de forma hibrida
(presencial e/ou online).

7. Prestagdo de Contas com relatério da Gestéo Final de Aplicagédo dos Recursos da
Lei Paulo Gustavo para o municipio de Ibaiti.
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E importante destacar que o valor a ser pago para a empresa contratada
nao pode exceder 5% (cinco por cento) do total dos recursos a ser recebido pelo
municipio atraves da Lei Paulo Gustavo, sendo os recursos destinados ao municipio
de Ibaiti no total de R$ 309.356,67 sendo que os 5% corresponde o valor de R$
15.467,83 que deverao ser liberados apos o relatério final da Prestagdo de Contas,
podendo ser adiantado parte deste recurso em até 50% (cinquenta por cento) a partir
do inicio do contrato e apos o recebimento da verba pelo Municipio.

Na oportunidade, encaminhamos orgamento e portfélio anexo que
corrobora com o supra afirmado. Atenciosamente,

Ibaiti/PR, 19 de julho de 2023.

{

i/ v P
José Gilsgn dos Santos Diretor}e&‘ul{ura

I



TERMO DE REFERENCIA

| - ESPECIFICAGOES TECNICAS E QUANTIDADES; PLANILHA ESTIMATIVA DE
CUSTOS, UNITARIO E GLOBAL; E ESPECIFICAGOES DOS SERVIGOS
ITEM Denominagao dos servigos Valor
Global
Prestacao

Dos servicos

1 | PRESTAGAO DE SERVICOS DE
ASSESSORAMENTO CULTURAL, R$
DESENVOLVENDO AS SEGUINTES AGOES:
APOIO E CADASTRAMENTO AS ASSOCIAGOES E| 15.467,83
FAZEDORES DE CULTURA, A SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA, NA ELABORAGAO DE
PROJETOS PARA A CAPTACAO DE RECURSOS
JUNTO AS ESFERAS GOVERNAMENTAIS;
ESTUDO E LEVANTAMENTO DAS NECESSIDADES
CULTURAIS DO MUNICIPIO;
ACOMPANHAMENTO E ASSESSORIA PARA
IMPLEMENTAGCAO DA LEI PAULO GUSTAVO, EM
TODAS AS ETAPAS DO PROCESSO: APORTE E
ORIENTACOES PARA FUNCIONARIOS,
CONSELHEIROS, ASSOCIAGOES E FAZEDORES
DE CULTURA EM GERAL. ACOMPANHAMENTO

PROCESSUAL, ORIENTAGCOES,
LEVANTAMENTOS, ELABORAGAO DE
PROJETOS, DENTRE OUTROS

CORRELACIONADOS, PODENDO OCORRER DE
FORMA HIBRIDA (PRESENCIAL E/OU ONLINE).




Os servigos devem abranger:

1. Apoio aos fazedores de cultura e & secretaria
Municipal de Cultura, na elaboragdo de projetos para
a captacdo de recursos junto as diversas esferas
governamentais;

2. Estudo e atualizagdo das associacdes e fazedores
de cultura existentes no municipio;

3. Cadastramento dos fazedores de cultura no
municipio visando a elaboragdo de projetos culturais
que prestigiem a estes;

4. Assessoria e implementagio da Lei Paulo Gustavo,
em todas as etapas do processo;

5. Aporte e orientagbes para funcionarios,
conselheiros, associagbes e fazedores de cultura
geral,

6. Acompanhamento processual, orientagées globais,
levantamentos, elaboragdo de projetos, dentre outros
correlacionados; podendo ocorrer toda ela de forma

hibrida (presencial e/ou online).

7. Prestagao de Contas com relatério da Gestao Final
de Aplicagdo dos Recursos da Lei Paulo Gustavo para

0 municipio de Ibaiti.

DA FORMA DE EXECUGAO DOS SERVICOS

Os servigos acima descritos serdo realizados na sede
do Departamento Municipal de Cultura, conforme
demanda de forma virtual e/ou presencial por
convengao e prévio agendamento entre as partes, no
horario de 08:00h as 17:00h, podendo ainda, ocorrer

aos sabados, domingos e/ou feriados caso se faca




necessario efou por solicitacdo prévia da

autoridade competente.

Il - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA:

2.1 As dotagdes orgamentarias que onerarao as futuras despesas sdo as seguintes:

DOTAGAO ORCAMENTARIA | RESUMO 1

Manutencéc dos servigbs do Fundo Municipal do
02.09.02.2029.339039.1500

Patriménio Cultural — Outros Servigos de Terceiros -

Ficha 258
PF.
02.09.02.2030.339039.1500 | Manutengdo dos servigos do Fundo Municipal do
Ficha 263 Turismo — Qutros Servigos de Terceiros - PJ.

Ill - DO PRAZO E DO LOCAL DE ENTREGA
3.1 Os servicos deverdo ser prestados conforme a Ordem de Servigos emitida pelo
Setor de Compras.

IV — DA CAPACIDADE TECNICA DO CONTRATADO

4.1 Por se tratar de um servigo especializado no ambito da realizacdo das atividades
ligadas a viabilizag&o da Lei Paulo Gustavo para o municipio, optou-se por fazer a
insercdo de CNAES especificos, quando da contratagéo por Dispensa, de modo que,
as empresas que atendam a estas especificagdes, possam ofertar seu servicos de

modo assertivo ao municipio.

4.2 Os respectivos CNAES, a incluir para uma pronta viabilizagdo quando da
assessoria, consultoria, aporte, realizagdo e outras atividades correlatas, sao estes;

90.01-9-02 - Produgéo musical,
43.29-1-01 - Instalagéo de painéis publicitarios,



58.12-3-01 - Edigcao de jornais diarios,

58.12-3-02 - Edigao de jornais nao diarios,

58.13-1-00 - Edicao de revistas,

58.19-1-00 - Edic&o de cadastros, listas e de outros produtos gréaficos,

59.11-1-02 - Producédo de filmes para publicidade,

59.11-1-99 - Atividades de produgao cinematografica, de videos e de programas de
televisdo nao especificadas anteriormente,

73.19-0-01 - Criagéo de estandes para feiras e exposigoes,

73.19-0-03 - Marketing direto,

74.20-0-01 - Atividades de produgao de fotografias, exceto aérea e submarina,
74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos,

74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e
artisticas,

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario,
exceto andaimes,

82.19-9-99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio
administrativo nao especificados anteriormente,

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposicdes e festas,
90.01-9-06 - Atividades de sonorizagéo e de iluminagéo.

V - JUSTIFICATIVAS

5.1 Tendo em vista o elevado volume de recursos a serem disponibilizados no ano de
2023, pelas esferas governamentais para as areas de cultura e turismo, torna-se
essencial que tenhamos um assessoramento completo e altamente competente, a fim
de conseguirmos ter acesso aos referidos recursos, visando o engrandecimento da
nossa cultura, bem como a exploragdo do imenso potencial turistico que o municipio

apresenta, bem por isto, faz-se necessaria a contratagéo do respectivo servico.

V — DAS CONDIGOES DE PAGAMENTOS

6.1 O pagamento devera ser liberado apés o relatério final da Prestacao de Contas,
podendo ser adiantado parte do recurso em até 50% (cinquenta por cento) a partir do
inicio do contrato e apés o recebimento da verba pelo Municipio e a emisséo da nota

fiscal, devidamente certificada pela Secretaria Municipal competente.




Ibaiti/PR, 19 de julho de 2023.

M Josééi /on dos S7(tos — Diretor de Cultura

-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

PLANO DE ACAO LPG IBAITI
PLANO GERAL

Executar os artigos 6° e 8° da Lei Complementar n° 195/2022 de forma
descentralizada, por meio de consulta publica, instrugdo aos fazedores de cultura

locais e demais formas de democratizagdo da informacdo e da verba que forem
consideradas pertinentes.

Valor a ser recebido: R$ 309.356,67 (100%)

Praga dos Trés Poderes n° 23 - CEP 84900-000 - IBAITI - PARANA
Fone/fax: (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br




, PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

PLANOS ESPECIFICOS

01 - Apoio a Produg¢des Audiovisuais

Apoio a produgdes audiovisuais, de forma exclusiva ou em complemento a outras
formas de financiamento, inclusive aquelas com origem em recursos publicos ou
financiamento estrangeiro.

Valor: R$ 163.897,16

02 - Apoio a cinema de rua

Apoio a reformas, restauros, manutengéo e funcionamento de salas de cinema, incluida
a adequagao a protocolos sanitarios relativos a pandemia da covid-19, sejam elas
publicas ou privadas, bem como de cinemas de rua e de cinemas itinerantes

Valor: R$ 37.463,09

03 - Capacitagio

Capacitagéo, formagao e qualificagao no audiovisual, apoio a cineclubes e a realizacdo
de festivais e mostras de produgées audiovisuais, preferencialmente por meio digital,
bem como realizagéo de rodadas de negécios para o setor audiovisual e para a
memoéria, a preservagéo e a digitalizacao de obras e acervos audiovisuais, ou ainda
apoio a observatérios, a publicagées especializadas e a pesquisas sobre audiovisual e
ao desenvolvimento de cidades de locagao.

Valor: R$ 18.808,89

Praga dos Trés Poderes n° 23 - CEP 84900-000 - IBAITI - PARANA
Fone/fax: (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N°© 77.008.068/0001-41

04 - Incentivo nas diversas areas de manifestagdes artisticas e culturais.

Apoio ao desenvolvimento de atividades de economia criativa e de economia. Apoio, de
forma exclusiva ou em complemento a outras formas de financiamento, a agentes,
iniciativas, cursos ou produgées ou a manifestagdes culturais, incluindo a realizagao de
atividades artisticas e culturais que possam ser transmitidas pela internet ou
disponibilizadas por meio de redes sociais e outras plataformas digitais e a circulacdo
de atividades artisticas e culturais j& existentes. Apoio ao desenvolvimento de espacos
artisticos e culturais, microempreendedores individuais, microempresas e pequenas
empresas culturais, cooperativas, instituicdes e organizagdes culturais comunitarias
que tiveram as suas atividades interrompidas por forca das medidas de isolamento
social para enfrentamento da pandemia da covid-19.

Valor: R$ 89.187,53

Praga dos Trés Poderes n° 23 - CEP 84900-000 - IBAITI - PARANA
Fone/fax: (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti
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Solicitagdo
Numero Tipo Emtidoem Quantidade de ifens
243 Contratagdo de Servigo 27/07/2023 1
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Nomre Ndmero
32766-2 JOSE GILSO DOS SANTOS 325/2023
Local
73 CULTURA
Orgdo

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE ELAZER
Forma de pagamento

Descrig8o Tipo

Conforme entrega dos servigos Depésito bancario
Entrega

Local Prazo
Departamento Municipal de Cultura 180 Dias
Descrigéo:

~Prestagdo de Servigos de apoio Cultural, desenvolvendo as seguintes agdes:
.poio e cadastramento as associacgdes e fazedores de cultura, na elaboragdo de projetos para a
captagdo de recursos esferas governamentais; junto as estudo e levantamento das necessidades
culturais do municipio, em atendimento as necessidades do Departamento Municipal de Cultura;
Acompanhamento e assessoria para implementagdo da Lei Paulo Gustavo, em todas as etapas do proccesso;
aporte e funciondrios para orientagdes conselheiros, associagdes e fazedores de cultura em geral.
Acompanhamento orientagdes processual, de levantamentos, elaboragdo dentre projetos, outros
correlacionados, podendo ocorrer de forma hibrida (presencial e/ou online).

Justificativa:

Tendo em vista o elevado volume de recursos a serem disponibilizados no ano de 2023, pelas esferas
governamentais para as &reas de cultura e turismo, torna-se essencial que tenhamos um assessoramento
completo e altamente competente, a fim de conseguirmos ter acesso aos referidos recursos, visando o
engrandecimento da nossa cultura, bem como a exploracdo do imenso potencial turistico que o
municipic apresenta, bem por isto, faz-se necessdria a contratagdo do respectivo servigo.

Cédigo Nome Quantidade Unitério Valor
002150 PRESTACAO DE SERVIGOS SERV. 1,00 15.467,83 15.467,83
Prestacao de Servigos de Apoio Cultural, desenvolvendo as seguintes agdes:
Apoio e cadastramento as associagbes e fazedores de cultura, a Secretaria Municipal de Cultura,
na elaboragio de projetos para a captagdo de recursos esferas governamentais; junto as estudo
e levantamento das necessidades culturais do municipio;

~ Acompanhamento e assessoria para implementagéo da Lei Paulo Gustavo, em todas as etapas

do processo; aporte e funcionarios para orientagdes conselheiros, associagdes e fazedores de
cultura em geral. Acompanhamento orientagdes processual, de levantamentos, elaboragéo
dentre projetos, outros correlacionados, podendo ocorrer de forma hibrida (presencial e/ou online).
Os servigos devem abranger:

1. Apoio aos fazedores de cultura e a secretaria Municipal de Cultura, na elaboragédo de projetos
para a captagdo de recursos junto as diversas esferas govemamentais;

2. Estudo e atualizagéo das associagGes e fazedores de cultura existentes no municipio;

3. Cadastramento dos fazedores de cultura no municipio visando a elaboragdo de projetos
culturais que prestigiem a estes;

4. Assessoria e implementagéo da Lei Paulo Gustavo em todas as etapas do processo;

5. Aporte orientagdes para funcionarios, conselheiros, associagdes e fazedores de cultura geral;
6. Acompanhamento processual, orientagdes globais levantamentos, elaboragéo de projetos,
dentre outros correlacionados; podendo ocorrer toda ela de forma hibrida (presencial efou online).
7. Prestagéo de Contas com relatorio da Gestéo Final de Aplicagé@o dos Recursos da Lei Paulo
Gustavo para o Municipio de |baiti.

DA FORMA DE EXECUGAO DOS SERVICOS

Os servigos acima descritos serdo realizados na sede do Departamento Municipal de Cultura,
conforme demanda de forma virtual e/ou presencial por convengéo e prévio agendamento entre
as partes, no horaric de 08:00h as 17:00h, podendo ainda, ocorrer aos sabados, dominges e/ou
feriados caso se faga necessario e/ou por solicitagio prévia da autoridade competgnte/ / )

TOTAL 15.467,83

s

/
[ | JOSE GIkSO/ DOS SANTOS
f Solicitante
| /

Emitido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, na verséo: 5532 m [ / 31/07/2023 16:17:35




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parand

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Contratagdo de empresa especializada na prestacéo de servigos de apoio e cadastramento de
associagbes e fazedores de cultura na elaborag&o de projetos para a captagdo de recursos das
esferas governamentais, em especial para implementagdo e utilizacdo dos recursos da Lei
Paulo Gustavo, em atendimento as necessidades do Departamento Municipal de Cultura

2. - JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o elevado volume de recursos a serem disponibilizados no ano de 2023, pelas
esferas governamentais para as areas de cultura e turismo, torna-se essencial que tenhamos
um assessoramento completo e altamente competente, a fim de conseguirmos ter acesso aos
referidos recursos, visando o engrandecimento da nossa cultura, bem como a exploragdo do
imenso potencial turistico que o municipio apresenta, bem por isto, faz-se necessaria a
contratagdo do respectivo servigo.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagbes abaixo descritos.

Lote: 1 - Prestacdo de Servigos

Item Cadigo Nome do produto/servigo Quant Unid. Prego
do maximo total
servigo
1 2150 [PRESTAGAO DE SERVIGOS Prestagédo de Servicos |[1,00 SERV. 15.467,83

de apoio Cultural, desenvolvendo as seguintes agdes:

Apoio e cadastramento as associagGes e fazedores de
cultura, a Secretaria Municipal de Cultura, na
elaboragdo de projetos para a captacao de recursos
esferas governamentais; junto as estudo e
levantamento das necessidades culturais do municipio;

Acompanhamento e assessoria para implementacéo da
Lei Paulo Gustavo, em todas as etapas do processo;
aporte e funcionarios para orientagdes conselheiros,
associagbes e fazedores de cultura em geral.
Acompanhamente orientagbes processual, de
levantamentos, elaboragdo dentre projetos, outros
correlacionados, podendo ocorrer de forma hibrida
(presencial efou online).

Os servigos devem abranger:

1. Apoio aos fazedores de cultura e a secretaria
Municipal de Cultura, na elaboragéo de projetos para a
captacéo de recursos junto as diversas esferas
governamentais;

2. Estudo e atualizagdo das associagtes e fazedores
de cultura existentes no municipio;
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3. Cadastramento dos fazedores de cultura no
municipio visando a elaboragdo de projetos culturais
gue prestigiem a estes;

4. Assessoria e implementagao da Lei Paulo Gustavo
em todas as etapas do processo;

5. Aporte arientagdes para funcionarios, conselheiros,
associagbes e fazedores de cultura geral;

6. Acompanhamento processual, orientagdes globais
levantamentos, elaboracéo de projetos, dentre outros
correlacionados; podendo ocorrer toda ela de forma
hibrida (presencial e/ou online).

7. Prestacdo de Contas com relatério da Gestao Final
de Aplicagdo dos Recursos da Lei Paulo Gustavo para
o Municipio de Ibaiti.

DA FORMA DE EXECUGAQ DOS SERVICOS

Os servigos acima descritos serdo realizados na sede
do Departamento Municipal de Cultura, conforme
demanda de forma virtual e/ou presencial por
convengao e prévio agendamento entre as partes, no
horario de 08:00h as 17:00h, podendo ainda, ocorrer
aos sabados, domingos e/ou feriados caso se faga
necessario e/ou por solicitagdo prévia da autoridade
competente.

TOTAL 15.467,83

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ VALOR
Kd Comunicacgbes Ltda 38.825.206/0001-23 R$ 15.903,00 (quinze mil novecentos e irés reais)
EE@%E}SSEEEDE 56.044.763/0001-88 R§ 15.523,10 (quinze mil e quinhentos e vinte e
VENDAS LTDA trés reais e dez centavos)
Central Comunicagéo e 28.246.413/0001-70 R$ 15.467,83 (quinze mil e quatrocentos e
Entretenimento Ltda sessenta e sete reais e oitenta e trés centavos)

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Departamento Municipal de Cultura,
Vigéncia Contratual Prevista: Até 180 (cento e oitenta) dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGCAO

A execugdo do objeto devera ser feita apés a solicitagéo, e efetuado em até 180 (cento e
oitenta) dias, observado o disposto no paragrafo tnico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o
recebimento da Ordem de Servigo expedida peloc Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposigdo do objeto que venha a ser /|
constatado n&o estar em conformidade com as referidas especificagdes. /~
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6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da execugéo do objeto sera dara pelo Departamento Municipal de Cultura.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apés solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisi¢cdo de servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagao do objeto;

b. Definitivamente, apés a verificagdo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor
competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por
mim verificados e s&o verdadeiros.

9. - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

Efetuar os pagamentos pela prestagéo do servigo conforme o Termo de Referéncia

Fornecer todas as informagdes que se fizerem necessarias para realizagdo do objeto deste
contrato;

Ter reservado o direito de nao mais utilizar os servigos da Contratada caso a mesma nio

cumpra o estabelecido no presente Contrato, aplicando ao infrator as penalidades na Lei
8.666/93;

Indicar o Sr. Jose Gilso dos Santos para acompanhar os servigos a serem prestados.

Nao se incluem nas infragdes fatos decorrentes de forga maior como calamidade publica,
convuls&o social, impossibilidade de transporte até o local do evento motivado por interdicdo de
vias de acesso, acidente de transito ou doenga comprovada ou por necessidade da
administragao.

Paragrafo Segundo — Caso ocorra qualquer uma das hipoteses previstas no paragrafo anterior,
nova data sera fixada de comum acordo entre as partes, sem 6nus adicionais.

10. - DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

Cumprir com proficiéncia, zelo, dedicagéo, probidade, espirito de solidariedade e lealdade os
servigos contratados;

Prestar o servigo em conformidade com disposto na Clausula Primeira deste contrato;

Executar todos os servigos objeto deste contrato de acordo com a sua proposta;
Responsabilizar-se pela qualidade, na execugdo do Plano da Lei Paulo Gustavo bem como
executar os artigos 6° e 8° da Lei Complementar n® 195/2022 de forma descentralizada por

meio de consulta publica, instrugdo aos fazedores de cultura locais e demais formas de
democratizagéo das informagdes e da verba que forem consideradas pertinentes.
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Providenciar imediata corregdo de deficiéncias, falhas ou irregularidades constatadas decorrer
da prestacao de servigos.

Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12,
13 e 17 a 27, do Cddigo de Defesa do Consumidor (Lei n® 8.078, de 1990);

Ressarcir os eventuais prejuizos causados &8 CONTRATANTE, provocados por ineficiéncia ou
irregularidades cometidas na execugéo das obrigagdes assumidas;

Comunicar a CONTRATANTE, no prazo méaximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a
data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovagao;

Emitir Nota Fiscal/Fatura discriminada, legivel e sem rasura;

Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto contratado, prestando todos os
esclarecimentos que forem solicitados pela, cujas reclamagdes se obriga a atender.

11. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e
Plano de Agéo, Planos especificos e demais informagées no incentivo as diversas areas de
manifestagdes artisticas e culturais fornecidos pelo Dep)artamento Municipal de Cultura

/

gé:o de 2023

/ /‘Cf Y
JOSE/GILSO DOS SANTOS
Departamento Municipal de Cultura
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apresentacao

Para apoiar os Estados, os Municipios e o Distrito Federal no processo
de gestdo e implementacdo da Lei Paulo Gustavo (LPG), o Ministério da
Cultura elaborou este Guia pratico de adequagdo orcamentdria voltado
aos gestores e gestoras locais de cultura dos entes federativos.

O presente documento possui orientacdes gerais para auxiliar os entes
a redlizar a quﬂcomco da sua Lei Orcamentadria Anual (LOA) de forma
célere, garantindo assim que o recurso chegue ao ente federativo o
guanto antes e possa ser executado da melhor forma, atendendo os
parametros mmEUm_mn_aom na _.Um,..

Insta salientar, entretanto, o_cm este documento se _consubstancia como
um instrumento de orientagdo, sem prejuizo das demais adequacdes e
comandos do setor juridico competente do Ente Federativo, as quais o
Ministério sugere que sejam consultados de forma gque auxilie na busca
pela mxmncm@o célere dos diretrizes instituidas na LPG.

Este guia foi elaborado em noloﬂg_gcam com as disposicdes da Lei
Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964 que estatui normas gerais de
Direito Financeiro para elaboracdo e controle dos orgamentos e balangos
da UniGo, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal; e da Lei
Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000 que estabelece normas de
financas publicas voltadas para a responsabilidade na gestdo fiscal.

Destaca-seque as ozmsﬁom@mm anm Bvommno_om devern mm_wnoabezg_ﬁoqam

Por fim, «mnogmsan -se QnOBUQsz as _Qﬂo_‘:),nmomm atualizadas
acerca da Lei Paulo Gustavo na pdgina QQ LPG no site do MInC:
gov.br/ _@_ooc_omcm.ﬁo(\o. : ,

Boa lejtura!
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atencao!

Os procedimentos informados neste guia sao destinados a inclusdo de créditos
especiais ha LOA - para entes que nao tinham incluido em sua dotacdo orcamentaria
os creditos referentes a Lei Paulo Gustavo . Caso seu estado ou municipio ja tenha
previsto dotagao orgamentaria especifica para a Lei Paulo Gustavo na Loa de 2023,
devem ser abertos créditos suplementares e nao créditos especiais. Neste caso,
observe os procedimentos necessarios a abertura de créditos suplementares no
seu ente federativo.




Tendo em vista que muitos entes ndo previram expressamente os recursos
advindos da Lei Paulo Gustavo no seu or¢gamento anual, estes recursos irdo
se consubstanciar como créditos especiais, conforme conceituado nos crts
40 e 41 da Lei Federal n° 4.320/1964,

Portanto, tais créditos adicionais precisardo, necessariamente, serem incluidos
na Lei Orgamentdria Anual do Ente federativo, uma vez que servirGo como
autorizagdo de despesas inicialmente ndo contempladas na LOA, como é o
caso dos recursos da LPG.

Os créditos adicionais, por sua vez, classificam-se em:

 suplementares: créditos destinados ao reforco de dotagdo
orgamentdria ja existente;

« especiais: créditos destinados a despesas para as quais ndo hGJO
dotagdo orcamentdria especifica; e

+ extraordindrios: créditos destinados a despesas urgentes e |mpreV|stcs,
em caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade publica.

Entende-se como dotagdo orgamentdria toda e qualquer verba prevista como
despesa em or¢camentos publicos e destinada a fins especificos. Qualquer
tipo de pagamento que ndo tenha dotagéio especifica sé pode ser realizado
se for criada uma verba nova ou dotagdio nova para suprir a despesa.

Para fins de ampliar a transparéncia e controle dos gastos realizados, | é
recomenddvel a criagdo de agdo orcamentdria especifica para as despesas
relacionadas & Lei Paulo Gustavo.

Deste modo, para entes que ndo previram os recursos da LPG na LOA de
2023, recomenda-se que os créditos oriundos da Lei Paulo Gustavo sejam
incluidos na LOA do ente federativo como créditos especiais, ou seja, créditos
destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo orgamentdria
prevista inicialmente na LOA.

Nos termos do art. 42 da Lei n® 4.320/1964, os créditos especiais serao
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.



=
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Para fins de abertura do crédito especial, o ente federativo deve adotar o

trédmite a seguir:

_ Chefe do Poder

Executivo ' Poder legislativo
encaminha aprova o Projeto

- Projeto de Lei ao de Lei
- Poder Legislativo -

Chefe do Poder
Executivo
sanciona e

~ publicaalei

Chefe do Poder
Executivo publica
decreto abrindo
credito especial
na LOA

Destaca-se que a alteragdo na LOA pode impactar também no Plano
Plurianual - PPA e na Lei de Diretrizes Orgamentdrias - LDO. Ambas as leis

foram conceituadas pela Constituigéo Federal no art. 165, § 1°

« 0 PPA constitui lei que dispde sobre as diretrizes, objetivos e metas
da administra¢do publica para as despesas de capital e outras delas
decorrentes e para as relativas aos programas de duragéo continuada; e

« a LDO refere-se a Lei que estabelece as metas e as prioridades da
administragdo publica, as diretrizes de politica fiscal e respectivas
metas, em consondncia com trajetdria sustentdvel da divida publica;
orienta a elaboragéo da lei orgamentdria anual; dispde sobre as
alteragbes na legislagao tributdria e estabelece a politica de aplicagéo

das agéncias financeiras oficiais de fomento.

Logo, recomenda-se que os Estados, o Distrito Federal e os Municipios

verifiquem a necessidade de adequar o seu PPA e sua LDO.

atencao!

A adequacao do PPA e da LDO nao constitui requisito obrigatorio para recebimernito
dos recursos da Lei Paulo Gustavo.




PRAZOS

Os recursos repassados pela UniGo aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municipios devem ser objeto de adequagdo orcamentdria pelos entes de
acordo com os seguintes prazos estabelecidos na LPG:

MUNICIPIOS: 180 DIAS CONTADOS DA DATA DE DESCENTRALIZA(;AO
DOS RECURSOS

ESTADOS E DISTRITO FEDERAL: 120 DIAS CONTADOS DA DATA DE
DESCENTRALIZAGAO DOS RECURSOS

Dos recursos repassados aos Municipios, incluidos os redistribuidos, aqueles
que ndo tenham sido objeto de adequagéo orgamentdria no prazo de 180
(cento e oitenta) dias do recebimento do primeiro repasse, serdo revertidos
aos respectivos Estados.

atencao!

Os saldos dos recursos revertidos aos Estados poderdo ser utilizados para
suplementacdo de chamamentos publicos ja lancados ou realizacdo de novos
certames.

Dos recursos repassados aos Estados e ao Distrito Federal, aqueles que
nGo tenham sido objeto de adequagdo orgamentdria no prazo de 120 dias
serdo restituidos ao Tesouro Nacional.

atencao!

Municipios que optarem por receber os recursos via consércio publico

intermunicipal n&o precisam realizar adequacio orcamentaria, devendo observar
os regramentos da Lei n° 11107/2005, que dispde sobre normas gerais cde
contratagao de consorcios publicos, e do Decreto n° 6.017/2007 que regulamenta
a referida lei.
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MINUTA DE PL

PROJETO DE LEI N° XX DE XX DE 2023

Promove adequagao orgamentaria no ambito do [INOME
DO ESTADO/DF/MUNICIPIO] e autoriza a abertura de
credito especial ao orgamento anual de 2023 no valor

de [VALOR QUE SERA ACRESCIDO A LOAI.

O(A) [GOVERNADOR(A) OU PREFEITO(A) do INOME DO ESTADO/DF/MUNICIPIO], no uso
de suas atribuicdes e considerando o disposto nos arts. 165, §5°, 167, inciso V da Constituicdo
Federal; e na Lei Complementar n® 195, de 8 de julho de 2022, fago saber que a IORGAO
LEGISLATIVO DO ESTADO/DF/MUNICIPIO] decreta e eu sanciono a seguinte lei

Art1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orgamento vigente do [NOME DO
ESTADO/DF/MUNICIPIO] crédito especial, no valor de R$ [VALOR DA ABERTURA DO
CREDITQ] conforme dotacao abaixo identificada:

(INFORMAR DOTACAOORCAMENTARIA, FONTE DE RECURSOS E DEMAISINFORMACOES
NECESSARIAS].

Art. 2° Os recursos necessarios para cobertura dos creditos especiais provirdo de excesso
de arrecadagao referente as transferéncias concedidas pela Unido com fundamento na Lei
Complementarn® 195, de 8 de julho de 2022, conforme dotacdo orcamentaria discriminada
abaixo:

[INCLUIR DOTACAO ORCAMENTARIAI
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Data

Assinatura
Chefe do Poder Executivo Local
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MINUTA DE EXPOSIGAO DE MOTIVOS

Excelentissimo(a) Senhor(a) Presidente(a) da [ORGAO LEGISLATIVO LOCALI]

Submetoaapreciacaode V. Exa. Projetode Leique promove adequagao orgamentariaa
Lei Orcamentaria Anual Lei com vistas a abertura de crédito especial para recebimento
dos recursos da Unido oriundos da Lei Complementar n® 195, de 8 de julho de 2022
amplamente conhecida como Lei Paulo Gustavo - LPG.

A Lei Complementar n®195/2022 dispde sobre apoio financeiro da Unido aos Estados,
ao Distrito Federal e aos Municipios para execucao das acdes emergenciais destinadas
ao setor cultural a serem adotadas em decorréncia dos efeitos econdmicos e SOCIaIS
da pandemia da covid-19.

As agbes executadas por meio da referida Lei Complementar serdo realizadas
em consonancia com o Sistema Nacional de Cultura, organizado em regime de
colaboragao. de forma descentralizada e participativa, conforme disposto no paragrafo
unico do art. 1° da Lei Complementar n° 195, de 2022 e do art. 216-A da Constituicao
Federal, notadamente em relacao a pactuacdo entre os entes da Federacdo e a
sociedade civil no processo de gestao dos recursos oriundos da Lei.

Para fins de execucao das acdes previstas na Lei Complementar n® 195, de 2022, a
Unido descentralizou ao INOME DO ESTADO OU MUNICIPIO]o valor de [R$I. valor este
que deve ser adicionado a Lei Orgamentaria Anual vigente como credito especial.

Neste sentido, cumpre informar que o credito especial sera financiado na forma do
art. 43, § 1°, inciso |l da Lei Federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964, pelo excesso de
arrecadacgao da fonte de recursos [INSERIR FONTE DE RECURSOSI.

Conforme dispde o art. 11 da Lei Complementar n® 195, de 2022 os municipios devem
realizar a adequagao orgamentaria a Lei Orgamentaria Anual (LOA) no prazo de 180
(cento e oitenta) dias contados da data de descentralizacao dos recursos pela Unido:

Art. 11 Dos recursos repassados aos Municipios na forma prevista nesta
Lei Complementar, aqueles que nao tenham sido objeto de adequacao
orcamentaria publicada no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contado da
data da descentralizacao, deverdao ser automaticamente revertidos aops
respectivos Estados.

[REDACAQ A SER ADOTADA PELOS MUNICIPIOS]

(0]V)]




Conforme dispde o art. 12 da Lei Complementar n® 195, de 2022 os Estados € o Distrito
Federal devem realizar a adequagao orgamentaria a Lei Orgamentaria Anual (LOA) ho
prazo de 120 (cento e vinte) dias contados da data de descentralizacdo dos recursos
pela Uniao: ‘

Art. 12. Dos recursos repassados aos Estados e ao Distrito Federal na forma
prevista nesta Lei Complementar, observado o disposto no art. 11, aqueles
gue nao tenham sido objeto de adequagao orgamentaria publicada no prazo
de 120 (cento e vinte) dias, contado da data da descentralizagao realizada
pela Uniao, serao restituidos na forma e no prazo previstos no regulamento.

[REDACAO A SER ADOTADA PELO DISTRITO FEDERAL E ESTADOS]

Deste modo, resta imprescindivel a adequacao da Lei Orcamentaria Anual vigente
para fins de autorizagao de abertura de creditos especiais, nos termos do art. 42 da Lei
n° 4320, de 17 de margo de 1964.

Essas, Excelentissimo(a) Senhor(a) Presidente(a), sao as razdes que justiﬁcam; 0
encaminhamento da presente proposta de Projeto de Lei a consideragac desta
Casa Legislativa.

Por fim, tendo em vista a relevancia da matéria e a existéncia de prazo legal para
formalizar a adequacao orgamentaria, solicito a tramitacéo da proposta em carater
de urgéncia.

atencao!

Os entes deverao comprovar que realizaram a adequacgao orgamentaria, por meio
do envio na plataforma Transferegov da copia do ato que formalizou a adequagéo.

fad
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KD PARTICIPAGOES COMPANY

PROPOSTA

A Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratagdo por dispensa, para pontual atendimento as necessidades do municipio e em
conformidade com a lei vigente, de empresa especializada para operacionalizagdo da Lei Paulo no
municipio de Ibaiti/PR.

Descrigdo: PRESTAGCAO DE SERVICOS DE ASSESSORAMENTO CULTURAL,
DESENVOLVENDO AS SEGUINTES AGOES: APOIO E CADASTRAMENTO AS ASSOCIACOES
E FAZEDORES DE CULTURA, A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, NA ELABORACAQ
DE PROJETOS PARAA CAPTAQAO DE RECURSOS JUNTO AS ESFERAS GOVERNAMENTAIS;
ESTUDO E LEVANTAMENTO DAS NECESSIDADES CULTURAIS DO MUNICIPIO;
ACOMPANHAMENTO E ASSESSORIA PARA IMPLEMENTAGCAO DA LEI PAULO GUSTAVO, EM
TODAS AS ETAPAS DO PROCESSO; APORTE E ORIENTAGCOES PARA FUNCIONARIOS
CONSELHEIROS, ASSOCIACOES E FAZEDORES DE CULTURA EM GERAL
ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL, ORIENTAGOES, LEVANTAMENTOS, ELABORAGAO DE
PROJETOS, DENTRE OUTROS CORRELACIONADOS, PODENDO OCORRER DE FORMA
HIBRIDA (PRESENCIAL E/OU ONLINE).

Os servigos devem abranger:

1. Apoio aos fazedores de cultura e & secretaria

Municipal de Cultura, na elaboragdo de projetos para a captagéo de recursos junto as diversas
esferas governamentais;

2. Estudo e atualizagdo das associagdes e fazedores de cultura existentes no municipio;

3. Cadastramento dos fazedores de cultura no municipio visande a elaboragao de projetos culturais
que prestigiem a estes;

4. Assessoria e implementagao da Lei Paulo Gustavo, em todas as etapas do processo;

5. Aporte e orientagdes para funcionarios, conselheiros, associagdes e fazedores de cultura geral;
6. Acompanhamento processual, orientagdes globais, levantamentos, elaboragéo de projetos,
dentre outros correlacionados; podendo ocorrer toda ela de forma hibrida (presencial e/ou online).

DA FORMA DE EXECUGAO DOS SERVIGOS

Os servigos acima descritos serdo realizados na sede da Secretaria Municipal de Cultura, conforme
demanda de forma virtual e/ou presencial por convengéo e prévio agendamento entre as partes, no
horario de 08:00h as 17:00h, podendo ainda, ocorrer aos sabados, domingos e/ou feriados caso se
faga necessario efou por solicitagéo previa da autoridade competente.

Valor da Proposta: R$ 15.903,00 (quinze mil novecentos e trés reais).

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.
IDENTIFICACAO DO PROPONENTE:
Razao Social: Kd Comunicagdes Ltda.
CNPJ n®: 38.825.206/0001-23
Enderego: Rua James Watt, 142, Conj. 101, jardim Edith, Sdo Paulo/SP, CEP: 04.576-050
Sao Paulo, 24 de julho de 2023.

i X(d Comunicagdes Ltda.



Orcamento

A prefeitura de Ibaiti - PR, apresentamos formalmente o orcamento e descritivo,

referente a prestagdo de servigos para a execugdo da Lei Paulo Gustavo (LC N2 195 de 8 de

julho de 2022) no municipio.

ITEM

DESCRICAQO

Unid.

Qtd.

Valor Unit.

Valor Total

PRESTACAO DE SERVIGOS DE ASSESSORAMENTO
CULTURAL, DESENVOLVENDO AS SEGUINTES ACOES:
APOIO E CADASTRAMENTO AS ASSOCIAGOES E
FAZEDORES DE CULTURA, A SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA, NA ELABORAGAC DE PROJETOS PARA A
CAPTAGAO DE RECURSOS JUNTO AS ESFERAS
GOVERNAMENTAIS; ESTUDO E LEVANTAMENTO DAS
NECESSIDADES CULTURAIS DO MUNICIPIO;
ACOMPANHAMENTO E ASSESSORIA PARA
IMPLEMENTAGCAO DA LEI PAULO GUSTAVO, EM TODAS AS
ETAPAS DO PROCESSO; APORTE E ORIENTAGOES PARA
FUNCIONARIOS,  CONSELHEIROS,  ASSOCIACOES E
FAZEDORES DE CULTURA EM GERAL. ACOMPANHAMENTO
PROCESSUAL, ORIENTAGOES, LEVANTAMENTOS,
ELABORAGCAO DE PROJETOS, DENTRE OUTROS
CORRELACIONADOS, PODENDQO OCORRER DE FORMA
HIBRIDA (PRESENCIAL E/OU ONLINE).

Os servigos devem abranger:
1. Apoio aos fazedores de cultura e a secretaria

Municipal de Cultura, na elaboragdo de projetos para
a captacdo de recursos junto as diversas esferas
governamentais;

2. Estudo e atualizagdo das associacbes e fazedores
de cultura existentes no municipio;

3. Cadastramento dos fazedores de cultura no
municipio visando a elaboragio de projetos culturais
que prestigiem a estes;

4. Assessoria e implementacao da Lei Paulo Gustavo,
em todas as etapas do processo;

5. Aporte e orientagdes para funcionarios,
conselheiros, associagcbes e fazedores de cultura
geral;

6. Acompanhamento processual, orienta¢des
globais, levantamentos, elaboragdo de projetos,
dentre outros correlacionados; podendo ocorrer
toda ela de forma hibrida (presencial e/ou online).

Servigo

R$ 156.523,10

R$ 15.523,10

VALOR TOTAL

R$ 16.523,10




Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

S3o Paulo, 27 de julho de 2023.
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CENTRAL PRODUGCOES

PROPOSTA / ORCAMENTO

A Prefeitura de Ibaiti.

Contratagdo direta por Dispensa, para pontual atendimento as necessidades do
municipio e em conformidade com a lei vigente, de empresa especializada para
operacionalizagao da Lei Paulo no municipio de Ibaiti.

- . Unidade
ITEM DESCRICAO/ ESPECIFICAGAO de |Qtd.| valor Valor Total
Medida Unitario
PRESTACAO DE SERVIGOS BE
ASSESSORAMENTOQ CULTURAL,

DESENVOLVENDO AS SEGUINTES AGCOES:
APOIO E CADASTRAMENTO AS ASSOCIAGOES E
FAZEDORES DE CULTURA, A SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA, NA ELABORACAO DE
PROJETOS PARA A CAPTACAO DE RECURSOS
JUNTO AS ESFERAS GOVERNAMENTAIS:
ESTUDO E LEVANTAMENTO DAS NECESSIDADES
CULTURAIS DO MUNICIPIC;
ACOMPANHAMENTO E ASSESSORIA PARA
IMPLEMENTAGAOQ DA LEI PAULO GUSTAVO, EM
TODAS AS ETAPAS DO PROCESSO; APORTE E
ORIENTAGOES PARA FUNCIONARIOS,
CONSELHEIROS, ASSOCIAGCOES E FAZEDORES
DE CULTURA EM GERAL. ACOMPANHAMENTO
1 PROCESSUAL. ORIENTAGOES, Servigo 1 R$ 15.467,83| R$ 15.467,83
LEVANTAMENTOS, ELABORAGAO DE PROJETOS,
DENTRE QUTROS CORRELACIONADOS,
PODENDO OCORRER DE FORMA HIBRIDA
(PRESENCIAL E/OU ONLINE).

Os servigos devem abranger:

1. Apoio aos fazedores de cultura e & secretaria
Municipal de Cultura, na elaboragéo de projetos
para a captacdo de recursos junto as diversas
esferas governamentais;

2. Estudo e atualizagdo das associagdes e
fazedores de cultura existentes no municipio;

3. Cadastramento dos fazedores de cultura no
municipio visando a elaboragdo de projetos

culturais que prestigiem a estes;

Central Comunicagdo e Entretenimento Ltda. CNPJ: 28.246.413/0001-70
Endereco: Rua Alberto Foloni, 1688, Ahu - Celular e Whatsapp (11) 94952-2414
contato@centralproducoes.com.br - www.centralproducoes.com.br




CENTRAL PRODUCOES

4. Assessoria e implementacdo da Lei Paulo
Gustavo, em todas as etapas do processo;

5. Aporte e orientagbes para funcionarios,
conselheiros, associacbes e fazedores de
cultura geral;

6. Acompanhamento processual, orientacdes
globais, levantamentos, elaboragéo de projetos,
dentre outros correlacionados; podendo ocorrer
toda ela de forma hibrida (presencial elou
online).

DA FORMA DE EXECUGAO DOS SERVIGOS
Os servigos acima descritos sero realizados na
sede do Departamento Municipal de Cultura,
conforme demanda de forma virtual efou
presencial por convengéo e prévio agendamento
entre as partes, no horario de 08:00h as 17:00h,
podendo ainda, ocorrer aos sabados, domingos

elou feriados caso se faga necessario e/ou por

solicitagdo prévia da autoridade competente.
VALOR TOTAL R$ 15.467,83

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

DADOS BANCARIOS:

Banco do Brasil

AG: 1433-8 - C/C: 61.105-0

CENTRAL P C LTDA —ME

IDENTIFICACAO DA EMPRESA:

Razdo Social: Central Comunicagdo e Entretenimento Ltda.

Nome Fantasia: Central Produgdes - CNPJ: 28.246.413/0001-70
Enderego: Rua Alberto Folloni, 1688, Bairro: Aht, Cidade/ UF: Curitiba, Parana
Fone: (11) 94952-2414 - Email: contato@centralproducoes.com.br

Curitiba, 09 de agosto de 2023.

Documento assinado digitalmente

w DAVID JOSE CAMILO DOS SANTOS
g&u Data: 09/08/2023 15:03:43-0300

Verifiqgue em https://validar.iti.gov.br

Responsavel Legal/ Sécio Administrativo: David José Camilo dos Santos
CPF: 310.220.208-03

Central Comunicagdo e Entretenimento Ltda. CNPJ: 28.246.413/0001-70
Enderego: Rua Alberto Foloni, 1688, Ahu - Celular e Whatsapp (11) 94952-2414
contato@centralproducoes.com.br - www.centralproducoes.com.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: Contratagé&o de empresa especializada na prestacdo de servigos de apoeio e cadastramento de
associacbes e fazedores de cultura na elaboracdo de projetos para a captagdo de recursos das
esferas governamentais, em especial para implementagéo e utilizagdo dos recursos da Lei Paulo
Gustavo, em atendimento as necessidades do Departamento Municipal de Cultura

Declaro que todas as informacSes e demais documentos, notadamente, os orcamentos que
acompanham o pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme
rubrica/assinatura em cada um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os precos pesquisados sdo os praticados no mercado fornecedor dos produtos
elou dos servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos
praticados no mercado nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribui¢do, tendo em
vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes
envolvidas na aquisicdo do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min.
Aroldo Cedraz, Processo n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de
precos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se
valer de informagbes contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet,
publicagdes especializadas e outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da
Unido).

E para gue surta os efeitos Iegais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 09 de gosto de 20/1

Vi, .
JOSE GILSO DOS SANT¢S C
Departamenfto Municipal de Cultura
/

/

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atencdo as informagdes;

Determino:

v" Acolho a presente solicitagdo apresentada pela Departamento Municipal de Cultura;

v Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagiio acerca da contratagio
ora solicitado;

v' Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotagéo e saldo orgamentario para fazer face as despesas
nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso,
o impacto orgamentario financeiro;

v' Apds, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagio em
vigor;

v" Volte-se para decis@o.

Ibaiti, 10 de agosto de 2023

Antonel ¢ Carvalho
tefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

BAITI

PREFEITURA MUNICIEAL Ibaiti — Parand

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a inexisténcia
de processo licitatdrio vigente que disciplina a Contratagdo de empresa especializada na prestacdo de servigos
de apoio e cadastramento de associagdes e fazedores de cultura na elaboragio de projetos para a captagio
de recursos das esferas governamentais, em especial para implementagdo e utiliza¢gdo dos recursos da Lei
Paulo Gustavo, em atendimento as necessidades do Departamento Municipal de Cultura. Informamos ainda
que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisi¢do

possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitaggio; justificando e comprovando sua necessidade,

amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

[.]

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienages, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vuito que possa ser realizada de uma s6 vez,

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras

publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emiss3o de Parecer Juridico Prévio em face aos processos

de dispensa.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestagio.

Ibaiti, 14 de agosto de 2023

Bruno Otavio d! Sgntos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 031, de 06/01/2021

Exmo.2 Sr.

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNIGIFAL Ibaiti — Parana

Declaragdo de Adequac¢do Orcamentaria

Processo Administrativo n% 326/2023

Objeto: Contratacdo de empresa especializada na prestagao de servigos de apoio e cadastramento de
associagdes e fazedores de cultura na elaboragdo de projetos para a captagdo de recursos das esferas
governamentais, em especial para implementagdo e utilizacdo dos recursos da Lei Paulo Gustavo, em
atendimento as necessidades do Departamento Municipal de Cultura

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administragio,
no uso de minhas atribui¢des legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da
Constituigdo Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 2¢ inc.
IIl e § 9° no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n? 8.666/1993, que exigem que nos
procedimentos licitatorios referentes a obras, servicos e compras, assim como os procedimentos de
contratagdo direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderdo ser
iniciados quando houve previsio de recursos orgamentarios que assegurem o pagamento das
obriga¢Ges decorrentes, DECLARO existir disponibilidade orcamentaria para atender ao presente
objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 15.467,83 (Quinze Mil, Quatrocentos e Sessenta e Sete

Reais e Oitenta e Trés Centavos) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Exercicio da |Conta da |Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
despesa despesa recurso |despesa
2023 6140 07.001.13.392.0014.2059 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do

Exercicio de 2023, estd incluida no Plano Plurianual 2022/2025, na Lei de Diretrizes Orcamentdérias e na

Lei Or¢gamentdria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 14 de agosto de 2023

/

Portaria n 4 inei CRC/Pr n® 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MINIIPAL Ibaiti — Parana

Processo Administrativo N2 326/2023 - Ibaiti — (PR), 15 de agosto de 2023

A

Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de apoio e
cadastramento de associagdes e fazedores de cultura na elaboragdo de projetos para a captacido de recursos

das esferas governamentais, em especial para implementacdo e utilizacdo dos recursos da Lei Paulo Gustavo,
em atendimento as necessidades do Departamento Municipal de Cultura.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n? 8.666, de 1993, encaminhamos o presente
processo, para andlise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informagdes:

Interessado: Departamento Municipal de Cultura

Objeto: Contratagdo de empresa especializada na prestacdo de servigos de apoio e cadastramento de
associacdes e fazedores de cultura na elaboragdo de projetos para a captagdo de recursos das esferas
governamentais, em especial para implementagdo e utilizagdo dos recursos da Lei Paulo Gustavo, em

atendimento as necessidades do Departamento Municipal de Cultura

Valor Estimado Total: RS 15.467,83 (quinze mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e oitenta e trés centavos)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia { )Tomada de Pregos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrénico
( )Concurso ( )Pregdo Eletrbnico/SRP ( )Pregio Presencial

()Pregdo Eletrdnico ou SRP para Contratagdo de servigos com dedicagdo exclusiva de mio-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:
( ) Inexigibilidade ( ) Licitagdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locagdo Imdvel
( ) Contratagdo Emergencial ( ) Cotagdo Eletrbnica ( X ) Dispensa de Licitagdo

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:
() Repactuagdo ( ) Prorrogagdo ( )Rescisdo ( )Supressdo ( ) Acréscimo ( ) Reajuste

( ) Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. Jovioneeiianinniniees £ 200s:::

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial ( )Informagdes em Mandado de Seguranga ( )Recursos/Impugnagdes ()
Patriménio Imobilidrio  ( )Patriménio Mobilidrio ( ) Outras

Bruno Otdvio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 031, de 06/01/2021

(FL)

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

IBAITI SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.
PRUCCHURAMUZCIRAL

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2021
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO
+ Em razéo do valor (incisos I e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO.
DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR
(INCISOS I E I DO ART. 24, DA LEI 8.666/93.
PARECER JURIDICO REFERENCIAL.
ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

I - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes ¢ Contratos solicita desta Procuradoria emissao
de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto Municipal n. 1924,
de 06 de maio de 2019, relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagao
em razao do valor (incisos [ e Il do art. 24, da Lei 8.666/93.

1I - ANALISE

1.

Preliminarmente, relevante destacar o conteudo do referido decreto, publicado
no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edic¢éo 1415/19, pag. 1, em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licita¢do e de chamamento ptiblico, bem como as
dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de
aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente
examinadas e aprovadas pela Procuradoria-Geral do Municipio, nos termos do
pardgrafo unico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso V], da Lei n.
13.019/2014.

Pardagrafo iinico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral,
o Orgdo Consulente deverd elaborar lista de verificag@o do cumprimento das
exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos
do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio se
houver parecer juridico referencial exarado por esse érgdo, inclusive com
aprovagdo de minuta-padrdo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida

juridica especifica, devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada
pelo parecer referencial. ; !

Rua Vereador José de Moura Bueno, 23- P aga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
"
) v S S s dig




% DIARIO OFICIAL

o .

R

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

IBAITI SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

FREFETURAMOCIAL
Procuradoria Gural

§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em
questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das
exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da
Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos Orgdos da
Administragdo Direta ou dos Entes da Administrac@o Indireta do Municipio
(Autarquias e Fundagées), devendo ser firmados pelo Procurador do Municipio ao
qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsdvel pelo
Setor de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e
ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo
Procurador-Geral do Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n°® 13.019/2014, que regulamenta as
parcerias celebradas entre a Administracdo Publica e as Organizagdes da
Sociedade Civil, quanto @ emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos
pardagrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre
0s pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou
metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentcs.

Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposicées em contrario.

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do
Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros processos
administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial), dispensando-se,
assim, o encaminhamento destes a analise desse orgao, salvo se subsistir
duvida de ordem juridica que néo seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a inten¢do do administrador de dar celeridade aos
processos administrativos, evitando-se a formalizacdo de consultas juridicas
idénticas & Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros
e que possam ser respondidas com base em manifestagdo Ginica e genérica.

Tal disposigao normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput,
da Constituigdo Federal, segundo o qual a administragao publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia € um dos principios norteadores da administragao
publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagdo, da razoabilidade,
da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da
seguranga juridica e do interesse pliblico, e foi incluido no ordenamento juridico
brasileiro de forma expressa na Constituigao Federal, com a promulgagédo da
emenda constitucional n. 19, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES! definiu o principio da eficiéncia como
“0 que s¢ impoe a todo agente publico de realizar suas atribuigdes com presteza,
perfei¢do e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungéo
administrativa, que ja ndo se contenta em ser desempenhada apenas com

legalidade, exigindo resultadtp/si ivos para o servigo 7‘;lb‘lico/'e satisfatdrio
\ S
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FHEFETTURA MUN CIFAL
Prochradoria Geenl

atendimento das necessidades da comunidade e de seus membros”,
acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa
administragdo”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-
se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em relagéo & forma de
atuacao do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de
suas atuagées e atribuigdes, para lograr os melhores resultados, como também
em relagdc ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a
administragao publica, e também com o intuito de alcance de resultados na
prestacao do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da
legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagao administrativa contraria
ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos
os principios devem atuar de maneira conjunta e nio sobrepostas.

2

Superada essa questédo preliminar, passo a analise do mérito da consulta.
2.1

A Constituicdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisigdo de bens e
servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de regular licitagéo
publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os
licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitucional trata regra do dever
geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisi¢des, contratagdes e concessoes na
Administracéo Pablica é a LICITACAO.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra
da obrigatoriedade da licitag@o, o excepciona com a expressao "ressalvados os

casos especificados na legislagéo”.

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a
INEXIGIBILIDADE,

A regulamentagao exigida pela Constitui¢ao veio pela Lei Federal n°. 8.666 de
1993,

A Lein®. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos
de dispensa de licitagao, atualmente classificados pela doutrina como
Contratagdo Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagdo, Licitagédo
Dispensada, Inexigibilidade e -~ Vedacéo.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipotese

de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e servigos de baixo valor,

encontrando respaldo legalnos iﬁc\i oslell do art. 24, da Lei 8,66/6793, valendo
. Yy

N | / I
) /'}1 ™ %
N\
= T,,

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAIL

e S Ay

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR
PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2021 | EDIGAO N21844 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2021 PAGINA 32

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

frisar que em todas as situagdes elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a
realizagdo do processo licitatério é viavel, mas se mostra inconveniente aos
interesses publicos, seja porque os custos do certame superariam os gastos com
a contratagao, seja por questoes de emergéncia, dentre outras razdes topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93
"Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde gue ndo se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nédo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao
de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez,

Com efeito, no caso de Licitagoes Dispensaveis - baseado em pequeno valor (art.
24, incisos I e 11, o legislador, com o intuito de evitar a onerosidade que decorre
de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa
de licitacao, tendo em visto o valor do contrato ser infimo, tomando por
fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao
custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo do
certame em relagao ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho
™ (2010. P, 302):

‘A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos
com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo sé a dimensdo econémica do
contrato. A lei determinou que as formalidades previas deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica.
Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
praecedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administrag&o Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) é dispensavel a licitagio para cbras e servigos de engenharia de valor até 10% do
limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde que ndo se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servigos da mesma natureza e no
mesmo local que possam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com
redacdo dada pela Lei 9.648/98; para outros servigos e compras de valor até 10% do
limite previsto na aliena a, do inciso II, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos
previstos na Lei {art. 17), desde que nio se refiram a parcelas de um mesmo servigos,
compra ou alienagio de maior vulto que possa ser de uma véz sé (inciso 11, alterado
pela Lei 9.648/98. ( \.\a \ / o
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FRETENTURAMUNICI-AL
Pricuradoria Garal

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagéo dispensada: "é aquela que a prépria
lei declarou-a como tal”,

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunsténcia
de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela
particularidade do caso, decidiu o legislador nédo torna-lo obrigatério.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de
contratagdes que possam ser realizadas conjunta ou concomitantemente |... )

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja
que a licitacdo n&o ¢é proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a
realizagdo do certame deve também ser vantajosa para a Administragiao e
respeitar o principio da eccnomicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos
principios da duragio razoavel do processo, da celeridade, e da economia
processual, conceituados no art. 5°, LXXVIII, da Constituigdo Federal e no art.
14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagdo direta nao possibilita a
Administragado Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamentagao legal.
Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser
cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo licitatorio, tais como
instauragdo de processo administrativo - que possibilite o controle interno,
judicial e social - e a aplicagio dos principios da Moralidade e da Supremacia
do Interesse Publico.

IIT - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratagao
por Dispensa de Licitacdo em Fungéo do Valor com fundamento nos incisos I e
Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo,
nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por analogia), havendo Decisdes do
TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e
inexigibilidade: -Processo n° 138272/06, Acordao 257/2009 da Primeira
Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07, Acérdao 245/2009 da
Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Acérdao n°
237/09 - Pleno -Instrucido Normativa n® 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido
processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisigao/contratacgio
- motivacao do afastamento da licitagdo

- razéo da escolha do fornecedor ou executante
- justificativa do prego

- qualificagédo do contratado

- ratificagéo da autoridade superior

- publicagéo em 6rgao oficial de imprensa

- contrato administrativo (se for o caso)

~ 1 o A | v
N\ 4 /
_,./\T /(\ \
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FREMTTURANUNEIRAL
Procoradoia Gessl

Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagao e a outros,
peculiares 4 sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes
documentos basicos:

v~ manifestagdo da autoridade competente para solicitar a compra ou
contratacéo;

¥ - no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

v' - parecer contabil, informando a existéncia de dotagdo orgamentaria;

v" - parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, I e II, da Lei n°

8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato, edital ou

outro documento relacionado no art. 38 paragrafo tnico, da Lei n.

8.666/1993, ou quando houver duvida Jjuridica especificamente

formulada;

- ratificagédo da autoridade (autorizacao para adquirir/contratar);

- contrato dos servigos ou autorizagao de compra;

— comprovante de publicagdo do extrato;

Obs. Os documentos deverdo estar juntos, em processo com capa e

indicagbes autuagao, etc:

RN

v" Observar a NOTA TECNICA n° 01 /2018 - CGF/TCE-PR, entendendo que
as disposigdes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sdo vinculantes para todas
as esferas da Federagao, ¢ que os valores fixados pelo Decreto Federal n®
9.412, de 18 de junho de 2018, se aplicam, desde a sua entrada em
vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal e
estadual. Desse modo, nos termos do art. 1° do Decreto Federal n® 9.412,
de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos [ e II do
caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram

-~ atualizados nos seguintes patamares: \

I - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil
reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes
€ trezentos mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhées
e trezentos mil reais); e

II - para compras e servicos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 1.430.000,00 (um milh3p,
quatrocentos e trinta mil

reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhio,
quatrocentos e trinta mil

reais).
Por conseguinte, também foram alterados os}se intes valores de
referéncia: \ F“ /
’/.—- ) ) \\\5‘ “,: "
A\ & 1\ ~
(/“‘ ) ‘ﬂ 6
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* Para pequenas compras de pronto pagamento, assim entendidas
aquelas de valor nao superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso I, alinea "a" da referida Lei, feitas em
regime de adiantamento, o limite méaximo passa para R$ 8.800,00 (oito
mil e oitocentos reais);

* Para as disposigdes do art. 24, os valores dispensaveis da licitagdo
foram atualizados nos seguintes patamares:

* obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso I do art. 23, foram alterados
para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que nio se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para
obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente;

* outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram alterados
para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que
nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

* Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagdo prévia
de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39 da Lej 8.666/93,
os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta
milhoes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima
relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formalizagdo do
processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos
da consulta (art. 24, I e II, da Lei n° 8.666/1993 - contratagdes de pequeno
valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario, sendo um
processo simplério, pois néo se reveste com 0S mesmos atos e documentos que
530 inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o
Departamento de Licitagées e Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer
Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer
Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a
analise desse érgdo, salvo se subsistir divida de ordem juridica que nio
seja sanada por este parecer genérico,

O parecer juridico referencial deverd instruir todos os processos administrativos
em guestao, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, 0 atendimento
. Y

das exigéncias legais nele previstas. \\ | 4
S o
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SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS,

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no
art. 24, 1 ou II, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de analise de minuta
de contrato nao padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida
Juridica sobre tal contratagdo, sera obrigatéria a manifestagdo juridica da

Procuradoria Geral do Municipio.

Por conseguinte, fica revogado a partir desta data o PARECER JURIDICO
REFERENCIAL N° 001/ 2019, publicado no Didrio Oficial, Edigiio n® 1528, em 16 de

outubro de 2019, pag. 04.

A ratificaca ,
referido Decgeto Municipal.

Ibaiti (PR), 08 di

VALDEMIR Bs.tlfz gt'mno
Procurador Municipal
Portaria/n. 675/2001, de 01.02.2001
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UENO DE OLIVEIRA

do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 29, do

o Ratifico.
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. JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA

! Procurador Geral
Portaria n. 001, de 04/01/2021
‘ OAB-PR 37.806
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MUNICiPIO DE IBA

ESTADO DO PARANA

DECRETO N2 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referenci ,
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no ambito do
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE ‘EIBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes que Ihe conferem o art. 66, Inciso Vi, da Lei
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intencio do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestagdo unica e genéerica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposi¢do normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituigao Federal, segundo 0 qual a administracdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitacdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei
n? 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Paragrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente devera elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo. !

Art. 22 E dispensado o envic do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com aprovagido de
minuta-padrio, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial. |

§ 12 Q parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em questﬁo}
cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das exigéncias legais
nele previstas. T T

P \
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§ 22 A elaboracéio do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradorl
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdao dos Orgaos da Administragéo Dnreta ou
Entes da Administraciio Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), ciever;do se
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de
Licitacdes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador :
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n? 13.019/2014, que regulamenta as phrceriasm :
celebradas entre a Administracao Publica e as Organizagdes da Sociedade Civil, quanto 4
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposta nos incisos | e Il, e paragrafos 12 e 2°‘ do art :
30, do Decreto Municipal n? 1.721, de 12,9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio = PROGE, deveré manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove {6.5.2019).

ANTENEL 510 ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

M’,x Loy ) i.»LA»:_
JUVENTINO ANTO{ 10/DE MOURA SANTANA
Procurador Geralt OAB/PR n2 37.806

VALDEMIR BRAZ BUENO/ &2
Procurador Municipal = OAB/PR nQ15.22:

Portaria n? 675, de 19.2f0
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIC DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral - PRO-
GE, no dmbito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizagao de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigdo normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituiggo Federal, segundo o
qual a administragéo publica deve obedecer, dentre oulros, ao principic da eficiéncia.

DECRETA

Art, 1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, tlermos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo unico, do art. 38, da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgde Consulente devera elabo-

rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicéveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo,

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
esse orgdo, inclusive com aprovagao de minuta-padréo, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de ddvida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que nio seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concrelo,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragado do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢ao dos Orgios da Administragdo Direla ou dos Entes da Administrag&o Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firma-
dos pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de Licitagbes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio.

Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragio Publica e as
OrganizagGes da Sociedade Civil, quanto a emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos l e Il, e paragrafos 1° e 2°, do art. 30,
do Decreto Municipal n° 1,721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Este Decrelo entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n® 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal - OAB/PR n°® 15.222
Portaria n° 675, de 1°,2.2001

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitaimente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFETURA WNIGIPAL Ibaiti — Parana

Departamento de Licitacdes e Contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atengdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da contratagdo ora
solicitada, em cumprimento as normas da Lei n2 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizacdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Contratagio de empresa
especializada na prestagdo de servicos de apoio e cadastramento de associacdes e fazedores de
cultura na elaboragdo de projetos para a captagdo de recursos das esferas governamentais, em
especial para implementagdo e utilizagdo dos recursos da Lei Paulo Gustavo, em atendimento as
necessidades do Departamento Municipal de Cultura. com o critério de julgamento de Menor Prego

Por item, conforme as denominagdes e especificagbes dispostas na solicitagdo.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 16 de agosto de 2023

Bruno Otévio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitacdes e Contratos
Portaria n2 031, de 06/01/2021

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidores para exercerem a fungdo de pregoeiro, equipe de apoio e membros para in-
tegrarem a Comissdo Permanente de Contratagdo - CPC do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990;

“™ CONSIDERANDO o disposto nas Leis n° 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n® 1.084, de 20 de abril de 2022;
RESOLVE
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATAGAO - CPC, que serio responsaveis
pela condugdo dos procedimentos licitatorios originados no &mbito das Leis n® 8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas
pelo MUNICIPIO DE IBAITI:

Agente de Contratagdo: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR,; inscrito no CPF/MF
sob n® 050.143.969-25;

Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15;

Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n°® 6.444.095-0/PR; inscritc no CPF/MF sob n® 003.573.579-14; e
FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n°® 050.143.969-25

Membros da Equipe de Apoio:
ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n° 4.975.192-3 (SSP/PR), inscrita no CPF/MF sob n°® 805.575.549-34;
ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n® 5.303.301-6 (SSP/PRY); inscrito no CPF/MF sob n°® 701.023.099-49,
MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n° 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF sob n® 640.455.019-91.
~, Membros da Comissdo Permanente de Contratagéo:
ADILSON APARECIDC BERNARDES, portador da CI-RG n° 8.090.906-3 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob 008.496.629-00;
JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n® 1.313.444 (SSP/PR), inscrito no CPF/MF sob n® 244.078.368-20;

SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n® 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n°® 722.818.479-34;
Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratagao:

ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n°® 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF n° 004.287.779-29;
ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob n®710.877.379-15.
SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14;
Paragrafo Gnico. Os suplentes serdo convocados pelo Agente de Contratago, em casos de auséncia e/ou impedimentos.
Art. 2° O Agente de Contratagéo, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comiss&o Permanente de Contratagéo, durante a
vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da remuneragéo e das gratificagées pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e
15 da Lei Municipal n® 1084, de 20.4.2022.
Paragrafo (inico. Nao fardo jus a gratificag&o os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n° 646, de 6.5.2022.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicago.

Municipio de |baiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DC PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
trés (8.2.2023).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragéo
Portaria n® 002, de 4.1.2021

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.800-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA

IBAITI

PREFEITURA NUNIGIPAL

PORTARIA N2 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do {
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n2 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores 'C|pa|s, abaixo relacionados, a fim de
constiturem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE. BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Mumcmals, que tem como objetivo receber e

examinar o material ou bens permanentes adqumdos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

'SERVIDOR gl DTACAO Shes RGN
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Assessora de Planejamento 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIODE MELO | Departamgpto de, Rodovnérlo 12.697.355-1
KELLY CRISTINADEBARROS | Departamento de Protegao Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA T | DEMUTRAN 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comissdo de

Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsével do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respecti ise e parecer técnico do material adquirido;

g
Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praca dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil i
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ESTADO DO PARANA

IBAITI
rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato :
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdoy
podendo submeté-lo, se necessério, ao Controle de Qualidade; :
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitacdo ou Notificagdo, no caso de rejeicio de
material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacio;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado,

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
LicitagBes e Compras a constatacdo de qualquer ifrégularidade.

s

Art. 32 Determinar que nenhum ma ; M deverd ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebim , aceitacdo e registro no competente instrumento
de controle. ! ;

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliacdo dos Bens
Méveis e Maquindrios Inserviveis do Municipio, n3o receberdo quaisquer remuneracdes,
sendo considerados os servicos prestados de rei’éVéhcia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade. e '

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua pubiicagé’o.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um (2.2.2021).

ANTONE ES DE CARVALHO
refeito Municipal

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parand | Brasil 5
(43) 3546-7450 | CNPJN° 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br |  www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comisséo de Recebimento de
Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8% e o art. 73, inciso | e I da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
_—

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores pUblicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE
BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no &mbito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o mate-
rial ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAO RG N°
ANTONIO CARLOS DONQLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Assessora de Planejamento ) 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodovidrio 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comisséo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

~
Art. 2° Estabelecer que a Comissao de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

I - receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao
contrato ou instrumento equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnica em 4rea especifica, para respectiva analise e
parecer técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra
apresentada na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

1V - expedir Termo de Recebimenta e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeigéo de material;

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagéo;

Vil - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruldo e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e confer@ncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento deslta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugao de servicos, atestando sua regularidade, bem como comunicar
formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, acei-
tagdo e registro no competente instrumento de controle.

Municipio de Ibaitl
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Art. 4° Os representantes da Comiss@o Especial para procederem a Avaliagéo dos Bens Mdveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo

receberdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem dnus para a
municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
um (2.2.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Munlciplo de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

Os atos oficiais publicados s3o assinados digitaimente
Te!sfona (43)3546-7450 — E-mail: diarlo@lbaiti.pr.gov.br
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Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a
orientagio da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de
DISPENSA DE LICITACAO, com o objeto de Contratagio de empresa especializada na
prestagido de servicos de apoio e cadastramento de associacdes e fazedores de cultura na
elaboragdo de projetos para a captaciio de recursos das esferas governamentais, em especial
para implementacio e utiliza¢io dos recursos da Lei Paulo Gustavo, em atendimento as
necessidades do Departamento Municipal de Cultura, com o critério de julgamento de Por item

Menor Pre¢o, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicita¢do Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.
Ibaiti, 16 de agosto de 2023

Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos
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PREFETURA NUNICIFAL Ibaiti — Parana
1-

Comissdao Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N9. 66/2023

Processo Administrativo: n? 326/2023

Ementa: Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servicos de apoio e cadastramento de
associacbes e fazedores de cultura na elaboragdo de projetos para a captacdo de recursos das esferas
governamentais, em especial para implementagdo e utilizagdo dos recursos da Lei Paulo Gustavo, em
atendimento as necessidades do Departamento Municipal de Cultura

Base Legal: Artigos 23, inciso ll, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n®. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: Central Comunicagdo e Entretenimento Ltda, inscrita no CNPJ n? 28.246.413/0001-70.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF
sob n2 77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés
Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de
Carvalho, necessita da Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servicos de apoio e
cadastramento de associagdes e fazedores de cultura na elaboragdo de projetos para a captacao de recursos
das esferas governamentais, em especial para implementacdo e utilizacdo dos recursos da Lei Paulo Gustavo,
em atendimento as necessidades do Departamento Municipal de Cultura.

Ha a informacdo de dotagdo orcamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme
consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 15.467,83 (quinze mil, quatrocentos e
sessenta e sete reais e oitenta e trés centavos), ofertado pela empresa Central Comunicagdo e
Entretenimento Ltda, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 28.246.413/0001-70, sediada na Rua
Alberto Folloni, 1688 - CEP: 80540000 - BAIRRO: AHU CIDADE/UF: Curitiba/PR.

Quantitativo e especificages abaixo descritos:

Lote: 1 - Prestagdo de Servigos

Item | Cddigo do Nome do produto/servigo Quant Unid. Pre¢o maximo
servico total
1 2150 PRESTAGAO DE SERVICOS Prestagdo de Servicos de apoio 1,00 SERV. 15.467,83

Cultural, desenvolvendo as seguintes agGes:
Apoio e cadastramento as associa¢des e fazedores de cultura,
a Secretaria Municipal de Cultura, na elaboragdo de projetos

A
para a captagdo de recursos esferas governamentais; junto as (AR
estudo e levantamento das necessidades culturais do A0
municipio; b

Acompanhamento e assessoria para implementacdo da Lei
Paulo Gustavo, em todas as etapas do processo; aporte e
funciondrios para orientagdes conselheiros, associagdes e
fazedores de cultura em geral. Acompanhamento orientagdes
processual, de levantamentos, elaboragdo dentre projetos,

Y

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br \/J




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdao e Contratos

{BAITI

PREFETUEAMINICIPAL Ibaiti — Parana

outros correlacionados, podendo ocorrer de forma hibrida
(presencial e/ou online).

Os servicos devem abranger:

1. Apoio aos fazedores de cultura e a secretaria Municipal de
Cultura, na elaboragdo de projetos para a captacéo de
recursos junto as diversas esferas governamentais;

2. Estudo e atualizagdo das associagbes e fazedores de
cultura existentes no municipio;

3. Cadastramento dos fazedores de cultura no municipio
visando a elaboragdo de projetos culturais que prestigiem a
estes;

4. Assessoria e implementacgao da Lei Paulo Gustavo em
todas as etapas do processo;

5. Aporte orientagdes para funcionarios, conselheiros,
associagbes e fazedores de cultura geral;

6. Acompanhamento processual, orientagdes globais
levantamentos, elaboragdo de projetos, dentre outros
correlacionados; podendo ocorrer toda ela de forma hibrida
(presencial e/ou online).

7. Prestagdo de Contas com relatério da Gestdo Final de
Aplicagdo dos Recursos da Lei Paulo Gustavo para o
Municipio de Ibaiti.

DA FORMA DE EXECUGAQ DOS SERVIGOS

Os servigos acima descritos serdo realizados na sede do
Departamento Municipal de Cultura, conforme demanda de
forma virtual e/ou presencial por conven¢3o e prévio
agendamento entre as partes, no hordrio de 08:00h as
17:00h, podendo ainda, ocorrer aos sabados, domingos e/ou
feriados caso se faca necessdrio e/ou por solicitagdo prévia
da autoridade competente.

TOTAL 15.467,83

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com
pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. |, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

Il - para compras e servigos néo inciuidos no inciso |:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até
10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou

seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

(..)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a”, do inciso ! do artigo anterior e para alienagdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez; e

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br \}\
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Nota-se que o valor da contratacdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender
aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo néo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A disting&o legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo s6 a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e
da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Puablica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para prestar os servigos a serem
contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-
Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93, apresentamos a justificativa para

ratificacdo e demais considerages que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 16 de agosto de 2023

Fernando Lopes Louzano de Siqueira

N~ Agente de Contratacio
\ 7 Portaria n2 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023
P T
/ ’,/\ N\ . -w:' y
INLY .
= N\ (L . 3
Soraia Rodrigues de-Melo- Iggaén/ a«Tei;é
Membro da Comissdo Permanente de Contratacdo Membro da Comissdo Permanente de Contratagio
Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023 Portaria n? 1297/2023 de 08 de fevereirode 2023
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMEROQ DE INSCRICAC A A () | DATA DE ABERTURA
28.246.413/0001.70 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 14075017

e CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
CENTRAL COMUNICACAO E ENTRETENIMENTO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CENTRAL PRODUCOES ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
60.21-7-00 - Atividades de televisdo aberta

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.29-1-01 - Instalagéo de painéis publicitarios

46.47-8-02 - Comércio atacadista de livros, jornais e outras publicagdes

58.12-3-01 - Edigéo de jornais diarios

58.12-3-02 - Edigdo de jornais nao diarios

58.13-1-00 - Edicéo de revistas

] | 58.19-1-00 - Edigéo de cadastros, listas e de outros produtos graficos

59.11-1-02 - Produgéo de filmes para publicidade

59.11-1-99 - Atividades de produgao cinematografica, de videos e de programas de televisdo néo especificadas
anteriormente

59.20-1-00 - Atividades de gravagdo de som e de edi¢do de musica

73.19-0-01 - Criagao de estandes para feiras e exposigoes

73.19-0-03 - Marketing direto

74.20-0-01 - Atividades de produgéo de fotografias, exceto aérea e submarina

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas
82.19-9-99 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigdes e festas

90.01-9-02 - Produgao musical

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagao e de iluminacao

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ALBERTO FCLLONI 1688 RRIRRAES
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF
80.540-000 AHU CURITIBA PR
#=] [ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
CONTATO@CENTRALPRODUCOES.COM.ER (11) 4952-2414/ (41) 9703-1933

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Rdhn

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 11/07/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dedededededeed etk e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 25/07/2023 as 12:54:00 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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22 ALTERACAO CONTRATUAL CONSOLIDADA DE SOCIEDADE LIMITADA
CENTRAL COMUNICACAO E ENTRETENIMENTO LTDA - ME

CNPJ N° 28.246.413/0001-70

NIRE:4120861191 0

DAVID JIOSE CAMILO DOS SANTOS, brasileiro, maior, empresario, solteiro, nascido em 03/05/1983,
natural de Guarujd/SP, portador da Cédula de Identidade Civil RG sob no. 12.487.441-6, expedido
pela SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob no 310.220.208-03, residente e domiciliado na Rua Alferes
Angelo Sampaio, no. 2765, Apartamento 1903, 19° andar, Bairro Bigorrilho, no Municipio de
Curitiba, Estado do Parand, CEP sob no. 80.730-460;

VICENTINA SZYMANSKI, brasileira, maior, empresdria, solteira, nascida em 22/01/1850, natural de
Mallet/PR, portadora da Cédula de Identidade Civil RG sob no 1.100.476-8, expedido pela SSP/PR e
inscrita no CPF/MF sob no. 335.469.599-49 residente e domiciliada na Rua Gastdo Cdmara, no. 431,
Apartamento 124, Bloco A, Bairro Bigorrilho, no Municipio de Curitiba, Estado do Parana, CEP sob

no. 80.730-300;

tinicos socios da Sociedade Empresarial Limitada CENTRAL PARANAENSE DE COMUNICAGAO LTDA
- ME, com sede e foro no Municipio de Curitiba, Estado do Parana, situada na Avenida Candido
Hartmann, no. 4726, Bairro Santo Inacio, CEP sob no. 82.015-100, registrada na Junta Comercial do
Parand NIRE sob n® 41208611910 por despacho em sessdo de 11/07/2017, e inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda CNPJ/MF sob o n°® 28.246.413/0001-70,

resalvem por este instrumento particular e na melhor forma de direito, alterar o Contrato Social

conforme as cldusulas a condigdes seguintes:

I. OBIETO SOCIAL

Altere-se nesta data o objeto social PARA:

- Atividades de televisdo aberta;

- Atividades de produgdo cinematografica, de videos e de programas de televisdo;

- Produg3o de filmes para publicidade;

- Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas;

- Edigdo de jornais n3o diarios;

- Atividades de sonorizagdo e de iluminagao; J&
- Edigdo de revistas;

- Produgao musical;

- Preparacdo de documentos e servigos especializados em apoio administrativo;

Pagina1de 9
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22 ALTERACAO CONTRATUAL CONSOLIDADA DE SOCIEDADE LIMITADA

CENTRAL COMUNICACAOQ E ENTRETENIMENTO LTDA - ME

CNPJ N° 28.246.413/0001-70

NIRE:4120861191 0

;‘Instalacéo de painéis publicitérioé;
- Marketing direto;

- Edigao de cadastros, listas e de produtos gréficos;

- Filmagem de festas e eventos;

- Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigdes e festas;
- Edicdo de jornais didrios;

- Atividades de produgdo de fotografias, exceto aérea e submarina;
- Criacdo de estandes para feiras e exposi¢des;

- Atividades de gravacdo de som e de edi¢do de musica;

- Comércio atacadista de livros, jornais e outras publicagdes;

- Composigtes musicais;

- Autorizagdo de uso de direitos autorais de obras musicais;

- Edigdo de Musica;

- Gestdo de Direitos autorais musicais;

- Partituras musicais;

1. RAZAO SOCIAL
O nome empresarial da sociedade altere-se para CENTRAL COMUNICACAO E ENTRETENIMENTO

LTDA - ME;

lil. NOME FANTASIA
0 nome fantasia da sociedade altere-se para CENTRAL PRODUGOES;

IV. ENDERECO
Transferir a sede da Sociedade Empresarial Limitada para o endereco Rua Alberto Folloni, N° 1688, ‘&

Bairro Ahu, Cidade Curitiba/PR, CEP: 80540-000

V. QUADRO SOCIETARIO

K
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22 ALTERAGAO CONTRATUAL CONSOLIDADA DE SOCIEDADE LIMITADA

CENTRAL COMUNICAGAO E ENTRETENIMENTO LTDA - ME

CNPJ N° 28.246.413/0001-70

NIRE:4120861151 0

O sécio VICENTINA SZYMANSKI, por este instrumento, retira-se da sociedade cedendo e

transferindo a totalidade de 5000 (Cinco mil) quotas cujo valor unitdric é de RS 1,00 (um real),

totalizando RS 5.000,00 (Cinco mil reais) da seguinte forma:

a) Transferindo o total de 5000 (Cinco mil) quotas com valor unitério de RS 1,00 (um
real), totalizando RS 5.000,00 (Quinhentos reais) ao sécio DAVID JOSE CAMILO DOS
SANTOS, acima qualificado, conforme acordo celebrado em separado entre as partes;

Diante do acima disposto, o “caput” da Cldusula quarta do Contrato Social da
sociedade passa a vigorar com a seguinte redacdo:

DO CAPITAL SOCIAL

Cldusula 4° - O capital serd de R$10.000,00 (Dez mil reais), divididos em 10.000 quotas, no valor
nominal de RS 1,00 {Um real) cada uma, subscrito e devidamente integralizado conforme abaixo

indicado:

a) R$10.000,00 (Dez mil reais) em moeda corrente do Pais.

socio N° DE QUOTAS VALOR PERCENTUAL
DAVID JOSE CAMILO DOS | 10.000 R$10.000,00 100%
SANTOS

TOTAL 10.000 R$10.000,00 100%

As demais clausulas permanecem inalteradas.

Por fim, resolvem consolidar o Contrato Social da sociedade, o qual passa a ter a seguinte redagio.

CONSOLIDACAO
CENTRAL COMUNICACAO E ENTRETENIMENTO LTDA - ME

CNPJ N° 28.246.413/0001-70

NIRE: 4120861191 0

DAVID JOSE CAMILO DOS SANTOS, brasileiro, maior, empresario, solteiro, nascido em 03/05/1983,
natural de Guarujd/SP, portador da Cédula de Identidade Civil RG sob no. 12.487.441-6, expedido &

pela SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob no 310.220.208-03, residente e domiciliado na Rua Alferes

3 /
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22 ALTERACAO CONTRATUAL CONSOLIDADA DE SOCIEDADE LIMITADA

CENTRAL COMUNICACAO E ENTRETENIMENTO LTDA - ME

CNPJ N° 28.246.413/0001-70

NIRE:4120861191 0

Angelo Sampaio, no. 2765, Apartamento 1903, 19 andar, Bairro Bigorrilho, no Municipio de
Curitiba, Estado do Parand, CEP sob no. 80.730-460;

Unico sécio da Sociedade Empresarial Limitada CENTRAL COMUNICACAO E ENTRETENIMENTO
LTDA - ME, com sede e foro no Municipio de Curitiba, Estado do Parand, situada na Rua Alberto
Folloni, N* 1688, Bairro Ahui, CEP: 80540-000, registrada na Junta Comercial do Parané NIRE sob n®
41208611910 por despacho em sessdo de 11/07/2017, e inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica do Ministério da Fazenda CNPI/MF sob o n° 28.246,413/0001-70, resolve por este
instrumento particular e na melhor forma de direito, promove a consolida¢do do Contrato Social

conforme as cldusulas a seguir:

Cldusula 12 - A sociedade girard sob o nome Empresarial de CENTRAL COMUNICAGAO E
ENTRETENIMENTO LTDA - ME, com sede e domicilio na Rua Alberto Folloni, N* 1688, Bairro Ahd,
no Municipio de Curitiba, Estado do Parand, CEP sob no. 80540-00.

Pardgrafo Unico - O nome fantasio da sociedade é CENTRAL PRODUCOES.
Cldusula 22 - A sociedade tem por objeto social o ramo das atividades de:

- Atividades de televisdo aberta;

- Atividades de producdo cinematografica, de videos e de programas de televis3o;
- Producdo de filmes para publicidade;

- Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas;

- Edigdo de jornais ndo didrios;

- Atividades de sonorizagdo e de iluminagio;

- Edi¢do de revistas;

- Produgdo musical;

- Preparagdo de documentos e servigos especializados em apoio administrativo;

- Instalagdo de painéis publicitdrios;

- Marketing direto;

- Edicdo de cadastraos, listas e de produtos gréficos;

- Filmagem de festas e eventos;

- Servigos de organiza¢do de feiras, congressos, exposicdes e festas; -’g
- Edig30o de jornais didrios;

- Atividades de produgdo de fotografias, exceto aérea e submarina;



22 ALTERACAO CONTRATUAL CONSOLIDADA DE SOCIEDADE LIMITADA

CENTRAL COMUNICACAO E ENTRETENIMENTO LTDA - ME

CNPJ N* 28.246.413/0001-70

NIRE:4120861191 0
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- Criagdo de estandes para feiras e exposi¢bes;

- Atividades de gravagdo de som e de edigdo de miisica;

- Comércio atacadista de livros, jornais e outras publicagdes;
- Composi¢tes musicais;

- Autorizagdo de uso de direitos autorais de obras musicais;
- Edicao de Musica;

- Gestdo de Direitos autorais musicais;

- Partituras musicais;

Cldusula 32 - O prazo de duragdo da presente sociedade é por tempo indeterminado, iniciando suas

atividades a partir da data do presente registro.

Clausula 42 - O capital social inteiramente subscrito e integralizado pelo sécio, na forma prevista,
na importancia de RS 10.000,00 (dez mil reais), dividido em 10.000 (dez mil) quotas de RS 1,00 (um
real) cada uma, perfazendo o total de RS 10.000,00 (dez mil reais), inteiramente integralizadas em

moeda corrente do pais no presente ato, as quais ficam assim distribuidas entre o Unico sécio

guotistas:
NOME PERCENTUAL QUANT. DE COTAS VALOR RS
DAVID JOSE CAMILO DOS SANTOS 100% 10.000 RS  10.000,00
TOTAL 100% 10.000 RS 10.000,00

Cldusula 52 - As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigBes e prego, direito
de preferéncia para a sua aquisigdo se postas a venda, formalizando, se realizada a cess3o delas, a

alteragdo contratual pertinente.

Pardgrafo Unico - Até (trinta) dias apés a deliberacio social, terdo os sdcios
preferéncia para participar do aumento, na proporgdo dos quotas que sejam

titulares.

Clausula 62 - A responsabilidade de cada sdcio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos

respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

Cldusula 72 - O presente contrato social rege-se pelas normas da sociedade limitada e

supletivamente pelas normas da sociedade andnima,
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Cldusula 82 - Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de PRO-

LABORE, observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

Cldusula 92 - A Sociedade serd administrada pelo sécio administrador DAVID JOSE CAMILO DOS
SANTOS, aos quais compete individualmente o uso da firma, a representagdo ativa e passiva,
judicial e extrajudicial da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto,
em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigag®es seja em favor de qualquer dos

quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo

dos outros sécios.

Clausula 102 - Os sdcio Administrador declara sob as penas da lei, de que n3o estdo impedidos de
exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagio criminal, ou
por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a
cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagcdo, peita ou suborno, concussio, peculato
ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da

concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

Cldusula 112 - Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os Administradores
prestardo contas justificadas de sua administragdo, procedendo 3 elaboragdo do inventario, do
balango patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo aos sdcios, na proporgdo de

suas quotas, os lucros ou perdas apuradas.

Clausula 122 - Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios deliberardo

sobre as contas e designardo administradores quando for o caso.

Pardgrafo Unico - A convocagdo dos sécios para as Assembleias serd suprimida pela
presenga destes, assim como o lancamento da firma dos sdcios junto a Ata de Assembleia.
A convocagdo se dard ainda por simples comunica¢do com protocolo assinado por sécio, ou
telegrama enviado para o sécio em seu enderego indicado no contrato social ou alteragdo
contratual, se tornando vélida a comunicagGo independente do recebimento pessoal do

socio.

Cldusula 132 - A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,

mediante alteracio contratual assinada por todos os s6cios.

Cldusula 142 - Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuarad suas atividades

com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou
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dos socios remanescentes, o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagdo

patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balan¢o especialmente levantado.

Pardagrafo Primeiro - O mesmo procedimento serd odotado em outros casos em que a

sociedade se resolva em relagdio a seu sécio.

Pardgrafo Segundo - Apurados por Balango, os haveres do sdcio falecido seriio pagos em
parcelas ou a melhor maneira que for acordada entre os sdcios, apds apresentada &
sociedade, autorizagdo judicial que permita formalizar-se inteiramente a operagdo,

inclusive, perante o Registro do Comercio

PardgrafoTerceiro - Ficam, entretanto, facultadas, mediante consenso undnime entre os
socios e herdeiros, outras condigGes de pagamento, desde que ndo afetem a situagdo

econdmico financeira da sociedade.

Clausula 152 - A sociedade ndo adotard CONSELHO FISCAL, tendo em vista a faculdade do artigo
1.066 do Caodigo Civil.

CLAUSULA 16 2 - Enquadramento de ME: Declaram para efeitos de enquadramento como
MICROEMPRESA que o valor da receita bruta anual da empresa ndo excederd, no ano da
constituigdo, o limite fixado no inciso | do art. 32 da Lei Complementar n2. 123, de 14/12/2006, e

que ndo se enquadra em qualquer das hipéteses de exclusdo relacionadas ao §62 do art. 39

daquela Lei.

Clausula 172 - Fica eleito o foro da Comarca de Curitiba/PR, com expressa renuncia de qualquer
outre, mais privilegiado que seja, para dirimir todas as questdes sociais ou duvidas que originarem

das estipulagbes deste contrato
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E por estar assim justo e contratado, lavra, data e assina o presente instrumento de
ALTERACAO de SOCIEDADE EMPRESARIAL LIMITADA, de via Unica, obrigando-se fielmente

por si e seus herdeiros a cumpri-lo em todos os seus termos.

Curitiba, 28 de Maio de 2021.
WSS SR ¢

VICENTINA SZYMANSKI

Dw&i (ol

DAVID JOSE CAMILO DOS SANTOS
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Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestédo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, MAGDA DOS SANTOS SOUSA, com inscri¢do ativa no CRC/SP, sob o n° 328379, expedida em 02/07/2018,
inscrito no CPF n° 08764003817, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangdes
administrativas e civeis, que este documento é auténtico e condiz com o original.

__ IDENTIFICACAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF N° do Registro Nome
08764003817 328379 MAGDA DOS SANTOS SOUSA

CERTIFICO O REGISTRO EM 28/06/2021 11:08 SOB N° 20213204649.

PROTOCOLO: 213204649 DE 21/06/2021.
v ! cODIGO DE VERIFICAGAO: 12104561805. CNPJ DA SEDE: 28246413000170.
NIRE: 41208611910, COM EFEITOS DC REGISTRO EM: 28/05/2021.
CENTRAL COMUNICAGAO E ENTRETENIMENTO LTDA
%% LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br
A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cédigos de verificacdo.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CENTRAL COMUNICACAO E ENTRETENIMENTO LTDA
CNPJ: 28.246.413/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsiderag&o para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos: e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unigo (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:01:38 do dia 17/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 13/01/2024.

Caodigo de controle da certidao: 6B5B.5A75.08BA.BA80

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031159882-32

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 28.246.413/0001-70
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
~ natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obriga¢des tributarias acessoérias.

Valida até 22/11/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANGCAS E ORGAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DiVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n®: 10.636.406
CNPJ: 28.246.413/0001-70
Nome: CENTRAL COMUNICACAC E ENTRETENIMENTO LTDA

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos de responsabilidade do sujeito passivo
acima identificado, ainda ndo registrados ou que venham a ser apurados, & certificado que:

Constam débitos tributarios e ndo tributdrios administrados pela Secretaria Municipal de Financas (SMF) ou pela
Procuradoria Geral do Municipio (PGM), com exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei 5.172, de 25 de
outubro de 1966 — Cdodigo Tributdrio Nacional (CTN) e Lei Complementar 40/2001, garantidos mediante bens e
direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execugéo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que
determina sua desconsiderag&o para fins de certificag@o da regularidade fiscal.

A certidéo expedida em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no
Municipio de Curitiba.

Esta certiddo compreende os Tributos Mobilidrios (Imposto sobre servigo - ISS), Tributos Imobilidrios (Imposto Predial
e Territorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imdveis Intervivos- ITBI e Contribuicdo de
Melhoria), Taxas de Servicos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa.

A revogacao da suspens&o de exigibilidade implica na imediata revogagéo da CPEN e de seus efeitos, respondendo o
Contribuinte por eventuais atos irregulares.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco
https://cnd-cidadao.curitiba. pr.gov.br/Certidao/ValidarCertidao.

Certiddo emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021,

Emitida as 09:45 do dia 19/07/2023.

Cddigo de autenticidade da certidéo: 0C425F37595146A27B63CB1B5SACACEQ330
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Valida até 17/10/2023 — Fornecimento Gratuito

Vocé também pode validar a autenticidade
da certiddo utilizando um leitor de QRCode.




Social:

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  28.246.413/0001-70

Razao CENTRAL PARANAENSE DE COMUNICACAQ

Endereco: AV CANDIDO HARTMANN 4726 / SANTO INACIO / CURITIBA / PR /
82015-100

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o
Art, 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribui¢des e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:29/07/2023 a 27/08/2023

Certificacdo Nimero: 2023072902065441277489
Informagdo obtida em 16/08/2023 11:15:44

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CENTRAL COMUNICACAO E ENTRETENIMENTO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 28.246.413/0001-70

Certiddo n°: 37128184/2023

Expedig¢do: 25/07/2023, 3s 12:56:16

Validade: 21/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue CENTRAL COMUNICACAO E ENTRETENIMENTO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ scb ¢ n° 28.246.413/0001-70, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todcs os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACﬁO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndtatst.jus.br




Poder Judiciario da Unido
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO (AGOES DE FALENCIAS E RECUPERAGOES JUDICIAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apdés consulta aos registros eletrénicos de distribuicdo de agbes de
faléncias e recuperacdes judiciais disponiveis até 25/07/2023, NADA CONSTA contra o nome por extenso
e CPF/CNPJ de:

CENTRAL PARANAENSE DE COMUNICACAO LTDA

28.246.413/0001-70

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificagdo sdo de responsabilidade do solicitante da certidao, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatério.

b) A certiddo serd emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibigdo de
processos com dados desatualizados, o interessado deveré requerer a atualizagéo junto ao juizo ou 6rgéo julgador.
c) A certiddo sera negativa quando ndo for possivel a individualizagéo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judicidrio. (artigo 80, § 20 da Resolugédo 121/CNJ).

d) A certiddo civel contempla agdes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagdes
judiciais, recuperagdes extrajudiciais, inventarios, interdigdes, tutelas e curatelas. A certidéo criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagdes sobre o conteudo
das certiddes, consultar em www tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certiddes, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certid&o.
e) A certiddo civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cédigo Penal, sentenga n&o transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certiddes,

Certiddo Nada Consta, Validar Certiddo - autenticar, informando-se o nimero do selo digital de seguranga
impresso.

“* Emitida gratuitamente pela internet em: 25/07/2023

Selo digital de seguranga: 2023.CTD.0023.B5YD.GKGJ.GISK.E4BY
*% \JALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pégina 1de 1 25/07/2023 12:52:29

NUCER - Nucleo de Emissao de Certidoes do TJDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastido Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horario de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.




Certiddo negativa correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: CENTRAL COMUNICACAO E ENTRETENIMENTO LTDA

CPF/CNPJ: 28.246.413/0001-70

Certifica-se que, em consulta aos cadastros CGU-PJ, CEIS, CNEP ¢ CEPIM mantidos pela Corregedoria-
Geral da Unifio, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagdo vigente, os referidos cadastros consolidam informacdes prestadas pelos entes
piiblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

O Sistema CGU-PJ consolida os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacdo de enfes
privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relagdo de empresas e pessoas fisicas que

sofreram sangdes que implicaram a restri¢do de participar de licitagées ou de celebrar contratos com a Administra¢io
Priiblica.

adastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP} apresenta a relacdo de empresas que sofreram qualquer das punicées
previstas na Lei n° 12.846/2013 (Lei Anticorrup¢io).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relacdo de entidades privadas sem
fins lucrativos que estdo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracio Publica Federal, em fung¢do de irregularidades nio resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 16:27:21 do dia 16/08/2023 , com validade até o dia 15/09/2023.

Link para consulta da verificagdo da certiddo https://certidoes.cgu.gov.br/

Cddigo de controle da certiddo: QG5SN7GnBouF2XUOvgYfA

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgao gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa a razdo social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 25/07/2023 12:59:14

Informacdes da Pessoa Juridica:

_[Razio Social: CENTRAL COMUNICACAO E ENTRETENIMENTO LTDA
(CNPJ: 28.246.413/0001-70

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUIL

Orggio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUL

Orgao Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUIL

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUIL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionaliza¢@o
de servicos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n°® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




Certidao Negativa

Certifico que nesta data (25/07/2023 as 12:58) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sangéo ativa

quanto ao CNPJ n°® 28.246.413/0001-70.

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automéatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
64BF.F10B.4CBC.F683 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 25/07/2023 as 12:58:03 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1




TCEPR

TRAGUNALDE CONTAS 10D £STADS DO SR ANA

Voltar

Consultar restrices ao direito de contratar com a Administragdo Publica

Incluir Impedimento

Pesquisa de restrigges
Fornecedor
Tipo decumento  CNPJ v Numero documento  28246413000170

Nome
Tipo de Sangdo Todos Y
Periodo publicagdo : de até ‘
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até
Situagdo: Todas ol

Links Uteis: Consulta TCU / Consulta CADIN PR

NENHUM ITEM ENCONTRADO!




Municipio de Ibaiti - 2023 g
Mapa da Licitacao
Processo dispensa 66/2023

fud R Pagina1
Data abertura: 16/08/2023 Data julgamento: 16/08/2023 Data homologag&o:
CNPJ: 28.246.413/0001-70
Produto UN. Quantidade Preco Marca

Lote 001 - Prestaciio de Servigos
001 PRESTAGAO DE SERVICOS SERV. 1,00 15.467,83 *
Prestagao de Servigos de Apoio Cuitural, desernolvendo as seguintes agoes:
Apoio e cadastramento as associagdes e fazedores de cultura, 8 Secretaria Municipal de Cultura, na elaboragio de projetos para a caplagso de recursos esferas governamentais; junto as estudo e levantamento das necessidades culturais do municipio;
Acompanhamento e assessoria para implementago da Lei Paulo Gustavo, em todas as etapas do processa; aporte e funcionérios para orientagbes conselheiros, associagbes e fazedores de cultura em geral, Acompanhamento orientagbes processud, de levantamentos, elaboragao dentre projetos,
outros correlacionados, podendo ocorrer de forma hibrida (presencia efou online).
Os senvigos devern abranger
1. Apoio aos fazedores de cuitura e & secretaria Municipa de Cuitura, na elaboragio de projetos paraa captagdo de recursos junto s diversas esferas governamentais;
2. Estudo e atualizagao das associaghes e fazedores de cultura existentes no municipio;
3 Cadastramento dos fazedores de cultura no municipio visando a elaboragso de projetos culturai's que prestigiema estes;
4, Assessoria e implementagao da Lei Pauo Gustavo em todas as etapas do processo;
5, Aporte orientagdes para funciondrios, conselheiros, associagdes e fazedores de cultura gerd,
6, Acompanhamento processud, orientagdes globais levantamentos, elaboragao de projetos, dentre autros correlacionados; podenda ocarrer toda ela de forma hibrida (presencia efou online).
7. Prestagao de Contas com relatério da Gestao Final de Aplicag@o dos Recursos da Lei Paulo Gustavo para o Municipio de lbaiti.
DA FORMA DE EXECUGAO DOS SERVICOS
Os senvigos acima descritos serfo reaizades na sede do Departamento Municipa de Cultura, conforme demanda de forma virtual efou presencial por convengao e prévio agendamento entre as partes, no hor4rio de 08:00h &s 17:00h, podendo ainda, ocarrer aos sabados, domingos efou feriades
caso se faga necessario e/ou por solicitagao prévia da autoridade competente.

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 15.467,83

CNPJ: 28.246.413/0001-70 - Central Comunicagao e Entretenimento Ltda
FRU - Frustrado DES - Deserto EMP-Empate EME - Empate ME

Emitido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, na versao: 5532 q 16/08/2023 16:16:42




’ Municipio de Ibaiti - 2023 )
Classificagdo por Fornecedor
Processo dispensa 66/2023

Pagina:1

UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel

001

2150 PRESTAGAO DE SERVICOS SE 1,00 Habilitado

Prestagao de Servigos de Apoio Cultural, desernolvendo as seguintes agdes:
Apoio e cadastramento as associacdes e fazedores de cutura, a Secretaria Municipa de Cultura, na elaboragao de projetos para a caplagio de recursos esferas governamentais, junto as estudo e levantamento das necessidades culturais do municipio;
Acompanhamento e assessaria para implementag 3o da Lei Paulo Gustavo, em todas as etapas do processa, aporte e funciondrios para orientagdes conselheiros, associagbes e fazedores de culturaemgeral. Acompanhamento orientagdes processudl, de
levantamentos, elaborac3o dentre projetos, outros correlacionados, podendo ocorrer de forma hibrida (presencial efou online).
Os senvigos deven abranger:
1. Apoio aos fazedores de cultura e 4 secretaria Municipal de Cuitura, na elaboragio de projetos paraa captacio de recursos junto as diversas esferas governamentas;
2. Estudo e atualizagao das associagdes e fazedores de cultura eistentes no municipio;
3. Cadastramento dos fazedores de cultura no municipio visando a elaborago de projetos culturais que prestigiem a estes;
4. Assessoria e implementagdo da Lei Paulo Gustavo em todas as etapas do processo;
5. Aporte orientagdes para funciondrios, conselheiros, associagdes e fazedores de cultura gerd,
6. Acompanhamento processual, orientagdes globais levantamentos, elaboragao de projetos, dentre outros correlacionados; podendo ocorrer toda ela de forma hibrida (presencia e/ou online).
7. Prestagao de Contas com relatério da Gestao Final de Aplicago dos Recursos da Lei Pauo Gustawo para o Municipio de Ibaiti.
DA FORMA DE EXECUGAQ DOS SERVICOS
Os servigos acima descritos serdo redizados na sede do Departamento Municipal de Cultura, conforme demanda de forma virtual efou presencial por convengdo e prévio agendamento entre as partes, no horario de 08:00h &s 17:00h, podendo ainda, ocorrer
aos sdbados, domingos efou feriados caso se faga necessario efou por salicitagao prévia da autoridade competente.

VALOR TOTAL: 15.467,83

Emitido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, na versao: 5532 q

16/08/2023 16:16:21




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ — SEMAD

Departamento de Licitagdao e Contratos

(BAITI

PREFEITURA MONIGIPAL Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagfio n® 66/2023
Processo Administrative n° 326/2023

Objeto: Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de apoio e cadastramento de

associagdes e fazedores de cultura na elaboragéio de projetos para a captagdo de recursos das esferas

governamentais, em especial para implementagéo e utilizagdo dos recursos da Lei Paulo Gustavo, em
E atendimento as necessidades do Departamento Municipal de Cultura

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da
Comissdo Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 1297/2023 e do reconhecimento
da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. 11 da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido
Processo de Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente

para as devidas providéncias quanto a contratagdo do objeto em epigrafe.

Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

Departamento de Licitagcdo e Contratos

BAITI

PREFEITURA MUNILIFAL Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DO PROCESSO DE DISPENSA N.2 66/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: Central Comunicagdo e Entretenimento Ltda, inscrita no CNPJ n2 28.246.413/0001-70
Objeto: Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de apoio e cadastramento
de associaces e fazedores de cultura na elaboragdo de projetos para a captacdo de recursos das
esferas governamentais, em especial para implementac¢do e utilizagdo dos recursos da Lei Paulo
Gustavo, em atendimento as necessidades do Departamento Municipal de Cultura.

Dotagdao Orgamentaria:

Dotagdes
Exercicio | Conta da Funcional programatica Fonte de Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso despesa
despesa
2023 6140 07.001.13.392.0014.2059 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Valor Total: RS 15.467,83 (Quinze Mil, Quatrocentos e Sessenta e Sete Reais e Oitenta e Trés

Centavos).

Vigéncia: 180 (cento e oitenta) Dias.
Fundamento: Art. 24, inc. || da Lei n2 8.666/93.
Foro: Comarca de lbaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 16 de agosto de 2023

ES DE CARVALHO
refeito Municipal
Contratante

Central Comunicagdo e Entretenimento Ltda
David José Camilo dos Santos
Contratada

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Voltar

Detalhes processo licitatdrio

Informacgdes Gerais

Entidade Executora MynIcipIO DE IBAITY

Ano* 2023

NO licitagdo/dispensa gg
finexigibilidade* ‘

Modalidade* prgcesso Dispensa
Numerg edital/processo* 374 |

Recursos provenientes de organismas internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira |

Contrato de Empréstimo

Descrigdio Resumida do Objeto® contratacio de empresa especializada na prestacio de servigos de apoio e

cadastramento de associagOes e fazedores de cultura na elaboragio de projetos
para a captagdo de recursos das esferas governamentais, em especial para
implementagao e utilizacdo dos recursos da Lei Paulo Gustava, em atendimento

Dotagdo Orgamentaria* 700113392001420593350390000

Prego maximo/Referéncia de prego - 15 467,83
R§*
Data Publicagdo Termo ratificacdo 16/08/2023

Data de Langamento do Edital

Data da Abertura das Propostas

Ha itens exclusivos para EPP/ME? Nao i ‘
Ha cota de participacio para EPP/ME? Néo ¥ Percentual de participagdo: 0,00
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? N&o v
Ha prioridade para aquisigbes de microempresas regionais ou locais? Nao v

Data Cancelamento

CPF: 5014396925 (Logout)
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 66/2023

Processo Administrativo: n° 326/2023

Ementa: Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de apoio e cadastramento de associagdes e
fazedores de cultura na elaboragéo de projetos para a captagéo de recursos das esferas governamentais, em especial
para implementacao e utilizagdo dos recursos da Lei Paulo Gustavo, em atendimento as necessidades do Departamento
Municipal de Cultura

Base Legal: Artigos 23, inciso II, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: Central Comunicagao e Entretenimento Ltda , inscrita no CNPJ n°® 28.246.413/0001-70.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n®
77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na
cidade de Ibaiti — Paran4, representado por seu Prefeito, 0 Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da
Contratagdo de empresa especializada na prestagio de servigos de apoio e cadastramento de associagdes e
fazedores de cultura na elaboragdo de projetos para a captagdo de recursos das esferas governamentais, em
especial para implementagéo e utilizagdo dos recursos da Lei Paulo Gustavo, em atendimento as necessidades
do Departamento Municipal de Cultura.

Ha a informag&o de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no
processo, para realizar a presente contratagéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 15.467,83 (quinze mil, quatrocentos e sessenta e sete
reais e oitenta e trés centavos), ofertado pela empresa Central Comunicagdo e Entretenimento Ltda, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 28.246.413/0001-70, sediada na Rua Alberto Folloni, 1688 - CEP:
80540000 - BAIRRO: AHU CIDADE/UF: Curitiba/PR.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Lote: 1 - Prestagéo de Servigos

Item |Cédigo do Nome do produto/servigo Quant Unid. |Prego maximo
servigo total
1 2150 [PRESTAGAO DE SERVIGOS Prestagdo de Servicos de 1,00 SERV. 15.467,83

apoio Cultural, desenvolvendo as seguintes agbes:

Apoic e cadastramento as associagdes e fazedores de
cultura, & Secretaria Municipal de Cultura, na elaboragéo de
projetos para a captagdo de recursos esferas
governamentais; junto as estudo e levantamento das
necessidades culturais do municipio;

Acompanhamento e assessoria para implementacdo da Lei
Paulo Gustavo, em todas as etapas do processo; aporte e
funcionarios para orientagdes conselheiros, associagées e
fazedores de cultura em geral. Acompanhamento
orientagdes processual, de levantamentos, elaboragao
dentre projetos, outros correlacionados, podendo ocorrer de
forma hibrida (presencial e/ou online).

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sao assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Os servigos devem abranger:

1. Apoio aos fazedores de cultura e & secretaria Municipal
de Cultura, na elaboragéo de projetos para a captagéo de
recursos junto as diversas esferas governamentais;

2. Estudo e atualizagdo das associagtes e fazedores de
cultura existentes no municipio;

3. Cadastramento dos fazedores de cultura no municipio
visando a elaborag&o de projetos culturais que prestigiem a
estes;

4. Assessoria e implementagdo da Lei Paulo Gustavo em
todas as etapas do processo;

5. Aporte orientagdes para funcionarios, conselheiras,
associagdes e fazedores de cultura geral;

6. Acompanhamento processual, orientagdes globais
levantamentos, elaboragéo de projetos, dentre outros
correlacionados; podendo ocorrer toda ela de forma hibrida
(presencial efou online).

7. Prestagdo de Contas com relatério da Gest&o Final de
Aplicagdo dos Recursos da Lei Paulo Gustavo para o
Municipio de Ibaiti.

DA FORMA DE EXECUGAO DOS SERVICOS

Os servigos acima descritos serdo realizados na sede do
Departamento Municipal de Cultura, conforme demanda de
forma virtual e/ou presencial por convengao e prévio
agendamento entre as partes, no horario de 08:00h as
17:00h, podendo ainda, ocorrer aos sabados, domingos
e/ou feriados caso se faga necessario e/ou por solicitagdo
prévia da autoridade competente.

TOTAL 15.467,83

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. Il, da Lei
n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia
econdmica, diante da onerosidade de uma licitagéo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto
9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.6686,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso !I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagao quando o valor para compras for de até 10%
(dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor
méximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

()

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez,

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Nota-se que o valor da contratagédo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos
principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevancia econdémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legisiativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia ndo s6 a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapide o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para prestar os servigos a serem contratados
considerando as certidGes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Uniéo

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93, apresentamos a justificativa para

ratificacdo e demais considerages que por ventura se fizerem necessarias.

[baiti-PR, 16 de agosto de 2023

Fernando Lopes Louzano de Siqueira
Agente de Contratagdo
Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Soraia Rodrigues de Melo Rosangela Teixeira
Membro da Comissdio Permanente de Contratacgio Membro da Comiss&o Permanente de Contratagdo
Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023 Portaria n° 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador Jos¢ de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n® 66/2023
Processo Administrativo n° 326/2023

Objeto: Contratagdo de empresa especializada na prestagio de servigos de apoio e cadastramento de associagbes e
fazedores de cultura na elaboragéo de projetos para a captacdo de recursos das esferas governamentais, em especial
para implementagéo e utilizagdo dos recursos da Lei Paulo Gustavo, em atendimento as necessidades do Departamento
Municipal de Cultura

Pelo presente Termo De Ratificagao, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao Permanente de
Licitag@o, designada através de Portaria n® 1297/2023 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art.
24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido Processo de Dispensa bem como encaminho o presente processo
para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a contratagao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 16 de agosto 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DO PROCESSO DE DISPENSA N.° 66/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: Central Comunicagdo e Entretenimento Ltda, inscrita no CNPJ n® 28.246.413/0001-70

Objeto: Contratac@o de empresa especializada na prestagéo de servigos de apoio e cadastramento de associagdes e
fazedores de cultura na elaboragao de projetos para a captagdo de recursos das esferas governamentais, em especial
para implementagao e utilizagdo dos recursos da Lei Paulo Gustavo, em atendimento as necessidades do Departamento
Municipal de Cultura.

Dotagdo Orgamentaria:

Dotagbes
Exercicio | Conta da Funcional programatica Fonte de Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso despesa
despesa
2023 6140 07.001.13.392.0014.2059 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 15.467,83 (Quinze Mil, Quatrocentos e Sessenta e Sete Reais e Oitenta e Trés Centavos).
Vigéncia: 180 (cento e oitenta) Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n°® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 16 de agosto de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

Central Comunicagao e Entretenimento Ltda
David José Camilo dos Santos
Contratada

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




